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7 apuCie ~ Ziua sănătăţii
Dind o  înalta apreciere activi­

tăţii nobile fi pline de răspundere 
pe care corpul medico-sanitar din 
ţara noasîră o  depune pentru a- 
p irarea sănătăţii populaţiei. Di­
rectivele Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român din 
februarie 1969 au prevăzut ca in 
fiecare an ziua de 7  aprilie s i  fie 
sărbătorită ca Ziua sănătăţii, pre­
cum fi instituirea ordinului fi a 
medaliei „Meritul sanitar" pentru 
cei ce se disting in  munci pe 
acest tărim.

înccpind deci cu acest an/ ca­
lendarul v a  nota în fiecare pri­
măvară o  zi importantă, plin i de 
semnificaţii, un prilej de bilanţ 
al marilor realizări din patria 
noastră in dezvoltarea fi perfec­
ţionarea asistenţei medicale acor­
daţi populaţiei, un imbold spre 
noi succese pe linia înfăptuirii 
sarcinilor trasate de conducerea 
de partid fi de stat.

Grija statului nostru socialist 
pentru ocrotirea sănătăţii popu­
laţiei este ilustrată în primul rind 
prin însemnatele fonduri bănefti 
alocate de la buget pentru dezvol­
tarea reţelei sanitare fi îmbună­
tăţirea continui a asistenţei 
medicale. Aceste cheltuieli au spo­
r it  de la 644.500000 lei în  1950 
la  6.147.600.000 lei în 1969. Pu­
ternica dezvoltare a bazei mate­
riale a reţelei de ocrotire a sănă­
tăţii populaţi. . concomitent cu 
îmbunătăţirea generală a condiţii, 
lo r de viaţă, au determinat redu­
cerea continuii a morbidităţii 
fl în deosebi a bolilor infecto­
contagioase, ceea ce a  dus la scă­
derea mortalităţii generale fi in­
fantile precum fi la creşterea du­
ratei medii de viaţă. In compa­
raţie cu anul 1938, mortalitatea 
generală s-a redus cu mai mult 
de jumătate, iar cea infantilă de

< / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / ;  

Curier 1
Cabanele 
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se pregătesc 
de musafirI

peste 3 ori, durata medic de via­
ţă crescînd de la 4-  ani în 1932, 
la peste 68 ani în prezent.

Cu sprijinul ţi sub îndrumarea 
organelor locale de partid fi de 
stat, fi in judeţul Neamţ s-au ob­
ţinut rezultate bune în  dezvolta­
rea bazei materiale a reţelei sa­
nitare fi îmbunătăţirea stării de 
sănătate a populaţiei.

In cursul anului 1968, datorită 
importantelor fonduri alocate de 
la buget — peste 104.300.000 lei 
— s-au putut executa şi termina 
policlinica f i  creşa la Piatra 
Neamţ, s-a început construirea 
unei modeme policlinici Ia Ro­
man, s-au amenajat unele imobile 
puse la dispoziţia sectorului sani­
tar în  care au  început să func­
ţioneze secţia de pediatrie, poli­
clinica fi serviciul T.BC. d in Tir- 
fiu Neamţ, secţia O.R.L., oftalmo­
logie fi o nouă creşă la Roman, 
în  cursul acestui an  vor începe să 
funcţioneze în  alte imobile ma­
ternitatea d in  Piatra Neamţ, sec­
ţia  de chirurgie fi policlinica din 
Bicaz. în mediul rural au fost 
preluate şi reparate 11 localuri în 
care s-au organizat dispensare de 
circumscripţii, case de naştere fi 
staţionare de copii. In  acest fel 
condiţiile de- funcţionare a  unită­
ţilor sanitare s-au îm bunătăţit 
substanţial iar numărul de paturi 
a crescut cu 510 in intervalul ia­
nuarie 1968 — aprilie 1969. Ma­
rca majoritate a unităţilor sani­
tare au fost dotate în  mod co­
respunzător cu medicamente, apa­
ratură, instrumentar şi inventar 
gospodăresc, ajungîndu-se ca pen­
tru  un p a t de spital în  mediul 
urban s i  se cheltuiască în  medie 
pe anul 1968, circa 27.000 lei.

Paralel cu dezvoltarea unităţi­
lor» a crescut şi numărul cadre­
lor medico-sanitaie. As t iz i in  ju­
deţul Neamţ lucrează 410 medici 
f i  1700 cadrc san itare ' medii şi 
auxiliare, cu 8 la sută şi respec­
tiv  cu 10 Ia sută mai m ult ca 
în 1967. Numărul de consultaţii 
f i  tratamente acordate populaţiei 
se cifrează numai în  1968 Ia a- 
proape 2.300.000

î mbunătăţirea continuă a nive*

Dr. C onstantin  CONEAC
directorul Direcţiei' sanitare 

judeţene

• (Continuare în  pag, a 111-a)

Sala dc o peraţie  a secţiei O R. L. — Spitalul P iatra  Neamţ.

La Fabrica de produse ceramice „Zorile noi"

Produsele rebutate 
se menţin la un nivel 
ridicat

Noi sortimente 
de prefabricate

încă din cursul. lunii 
martie, colectivul între­
prinderii de prefabricate 
din Roman a trecut la pro­
duci in de panouri pentru 
blocuri de locuinţe cu grad 
diversificat de confort. Tre­
cerea la producţia noilor 
sortimente a solicitat nu­
meroase eforturi din par­
tea colectivului pentru a- 
mennjări de fluxuri tehno­
logice, reprofilări, confec­
ţionarea de tipare noi.

Producţia de profila 
pentru toate cele cinci gra­
de de confort, va fi li­
vraţii unor numeroşi con­
sumatori dintre care cei 
mai importanţi sînt consi­
liile populare judeţene laşi. 
Bacău şi Neamţ,

De ce ac ţio n e az ă  a t ît  de tim id 
com itetu l de d ir e c ţ ie ?

Poate  nu  a r  trebu i scăpa t din 
vedere  faptul că Fabrica de 
cărăm izi fl p roduse  ceram ice 
„Zorile noi" din P ia tra  Neam ţ, 
pe  ansam blul ac tiv ită ţii d e  pro­
d u cţie  o b ţin e  rezu lta te  e co n o ­
m ico m eritorii. C om itetul de  d i­
recţie, ceilalţi factori răsp u n ­
zători d e  o rgan izarea  şt con* 
d u cerea  p roducţiei şi-au o rien ­
tat in ultim a vrem e a te n ţia  spre 
rezo lvarea unor prob lem e eseu- 
tia le  p en tru  c re ş te re a  e fic ien ­
tei ac tiv ită ţii p roductive. N u 
în tîm p lă lo r deci în această  fa­
brică au  fost exp erim en ta te  o 

' s e r îe  de  m ăsuri p e  lin ia  orqanî- 
zăril su p e rio a re  a  p roducţiei şt 
a m uncii, îm b u n ă tă ţirea  siste­

m ului d e  c o in te re sa re  m ate ria ­
lă, iar c a  o  În cu n u n are  a  e fo r­
tu rilo r şi rezu lta te lo r  o b ţin u te  
în în trece re  p e  an u l Irecu t, nu 
d e  m ult, în trep rin d erii i s-a de­
ce rn a t d iplom a d e  e v id en ţia tă  
In în tre ce re  p e  ram ură  de pro* 
ducţie . D e b ună  seam a că ou  
p o a te  fi co n tes ta tă  această  a- 
p rec ie re  m ai a les  că f l  In pri­
ma perioadă, reapectiv  trim es- 
ferul I, m ajo rita tea  Indicatori­
lor econom ici au  fo st realizaţi 
ţi ch ia r depăşiţi.

Am făcut această  su b lin ie re  
nu p en tru  a  dem o n stra  d l  l a  
„Zorile noi* to tu l a r  fl In o r ­
dine, că p o ten ţia lu l tehn ic  şi 
um an ex is te n t a r  fi cum  tre ­

b u ie  valorifi 
nu p o a te  fi v 
cru  In tru c ft 
Insuficien te  It 
co n d u cerea  ţ  
că  p o sib ililăt 
m u lt m ai m ai 
rilc d e  p t n l  . 
referim  d o a r  
defic itare , ui

o b s e rv e  îns.in  
P en tru  re  

Iilor d e  p rodu 
s id e ra lă  c a  p r 
c re ş te rea  of ic 
în  a c eas tă  fn

uno ♦in
ilar up;«
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1 imn PREGATIREA Şl EXECUTAREA
LUCRĂRILOR AGRICOLE DE PRIMAVARA
în  sud-cstul judeţului nostru 

desprimăvărarea este ceva mai a- 
vansată. De la Şiret, trednd prin 
comuna Ion Creangă spre Valea 
Ursului» drumul s-a uscat pe o 
bu n i porţiune ,iar pe pantele ex­
puse soarelui a început să răsară 
colţul ierbii.

Cooperativa agricoli de produc­
ţie  din Valea Ursului, situată în 
zona deluroasă, are cîtcva sute 
da hectare de teren in pantă ne- 
mecanizabilă, pe care le ară fi le 
Snsămînţează cu atelajele. Pentru a 
ţine pas cu ritmul rapid ce se 
cere In această primăvară lucră­
rilor din campanie, datorită tim­
pului extrem de întârziat, să ve­
dem ce măsuri pregătitoare a în­
treprins cooperativa respectivă.

După situaţia comunicaţi Di­
recţiei agricole, rezultă c i sînt de 
executat i r i tu r i  cu âtelajelâ pe 
circa 300 hectare teren, iar cu 
tractoarele pe vreo 50 de hectare. 
Preşedintă? C.A.P., ION LUPU„.

făcea un calcul destul de optimist 
după dumnealui. La 90 de atela­
je, d te  vor participa în campanie, 
cu o normă de 0,30 hectare ară­
tură pe zi de atelaj, înseamnă că 
cele 300  hectare vor putea fi

E drept c i  s-au luat unele m ă­
suri pentru ca atelajele să poată 
ieşi la arat imediat ce pămîntul 
s-a zvîntat. Astfel, au  fost repa­
rate toate plugurile cu tracţiune 
anim ali de la brigăzi, s-au pregă-

zent nu  a fost revizuită fi repa­
rată  nici una din aceste semănă­
tori. Preşedintele cooperativei a 
promis că zilele acestea se va în­
cepe controlul fi punerea lor la 
punct, D ar întrebăm n o i : de ce

La C. A. P. Valea Ursului
arate in circa 11 zile bune dc 
lucru. Dar, ne-a încredinţat el, 
sint posibilităţi ca pe suprafeţe 
mai plane — m ia, e adevărat 
s i  se folosească ţi  tractoarele la 
arat.

Chiar daci aceste suprafeţe ar 
fi terminate de e ra t  numai fn 
8—10 zile de la iefirea In cîmp, 
aceasta va constitui totuşi o se­
rioasă rim înere in urm i pentru 
Insim înţarea unor plante din pri­
m i urgenţă : mazăre, borceag etc.

tit  grăpile cu dinţi. De aproape 
o lu n i a fost m ir it i  raţia de 
concentra te la animalele de mun­
ci pentru a fi m ai în putere.

Ceea ce a scăpat complet din 
vedere conducerii cooperativei 
este punerea la punct a semănă­
torilor, cu -tracţiune animală pen­
tru  păioase fi prâşitoare, maşini 
care, în  condiţiile de aici, sint 
folosite pentru Insim înţarea pă­
ioase] or fi a porumbului pe su­
prafeţe însemnate. P in i in pre-

nu s-a ficu t acest lucru p ină în 
prezent ? S-a aşteptat desprimă­
vărarea deplini ?

De altfeC cu toate că la unele 
pregătiri pentru campanie f i  une­
le lucrări de sezon cooperativa 
este In avans —  a început dez­
gropatul Ia vie pe porţiunile de 
unde terenul permite, s-au admi­
nistrat îngrăşăminte chimice pe 
suprafeţele cu grîu, a fost 
dep ifit planul de transport 
a îngrăşămintelor naturale, 
s-au procurat 4.000 s pa­
li eri pentru susţinere la vie — 
unele treburi se cer urgentate.

Astfel, cooperativa are un d efid t 
de f .000 kg. la  sim in ţa  de ma­
zăre, care trebuie procuraţi de ur­
gen ţi deoarece această culturi se 
seam in i printre primele. Şi la fa­
sole lipsesc 5.000 kg. sămînţă. Au 
întîrziat tăierile la pomi, lucrare 
care trebuie urgentată pentru a 
fi terminară înain te  de pornirea 
sevei. De pe o  suprafaţă de dteva 
hectare de vie, rămasă în  toamnă 
neingropată, se impune recoltarea 
de corzi fi efectuată proba de 
viabilitate a ochilor pentru a pre­
ciza gradul da degera re fi siste­
mul de tăiere la butud.

Impulsionarea lucrărilor pregă­
titoare campaniei* de primăvară 
d t  f i  iefirea fn d m p cu toate for­
ţele, îndată ce timpul permite, 
s înt condiţii absolut obligatorii 
•pentru ea cooperativa agricolă de 
producţie din Valea Ursului, cu 
condiţiile specifice generate de 
natura terenului, să poată realiza 
In tim p scurt marele volum de 
lucrări din acest sezon.

ing. V . SPATARU

elul

nai*' c ritice  d in  prea] 
a lte  an a lize  c e re  s-d 
Spunem  acest lucru , 
du -n e  fn p rim ul rîn d  
rid icat d »  reb u tu r i c a re  se  in - 
req is tre a /3  In f ieca re  lu n ă. 
P ro d u sele  re b u ta te  fn anu l t re ­
c u t  (cărăm izi tinlS t au  «tins 
v a lo a re a  730 .000 'lei. C un o s­
cu te  fiind rân z e le , c u n o scu te  
fi;nd şi pagub«»?e o ro v o ra te  d e  
reb u tu ri s e  p a re -c ă  p rea  m ulîe  
lu cru ri nu  a  în tre p rin s  rom i*  
te tu î d e  d irec ţie  ' p en tru  lich i­
da rea  ţ a u  cel o u tin  rediir#»- 
rea  volumul!»* d e  reb u tu ri. în  
prim ele douS lun i d in a ro* i *n, 
va lo a re a  p ro d u se lo r re b u ta te  
se  rid ică  la  sum a d e  138 000 
lei. C urios lucru , d a r *n lu n a  
m artie  le  cărăm rr| «,î. ţ ’g le  •  
crescu t procen tu l d e  reb u t la  
2.93 e i  resp ec tiv  S.99 la  *mII 
din to ta lu l p ro d jc tie l. P o a te  fî, 
o a re , con sid erată  ac tiv ita te a  
com ftehiîi'f d e  d irec ţie  — p re - 
sod»nt*% In7  G hporqtie  Bnleu — 
c a  sa tis făcă to a re  a ti ta  v rem e  
c it o  b ună  p a r te  d in  p ro d u c ­
ţie fn loc  să  ia  d ru m u l ţe n tie -  
-o lo r  e s te  te h o te U  ? „M ateria  
P l i n i  e s te  d e  v in ă"  — se  v e - 
h îe u je a r t  In În trep rin d e re  r a  
fiind p rin c ip a l § cauz ă a  re ­
b u tu rilo r  În reg istra te . Dar. d in ­
co lo  de a c e a )  lu cru  o  su m ed e­
n ie  d e  a lte  cau ze  co n cu ră  la

(C on tinuare  în  p ag in a  a  IlI-a)

§

Cu paşi mai puţin g ri-  §  
biţi, primăvara se apropie S  
totuşi şi da masivul încă S  
înzăpezit al Ceahlăului. 5  
Cabanele din jurul sau de fe 
pe platourile sale sînt în  
plină pregătire do primire 
a musafirilor din sezonul Ş  
caii. |

A l .Colceriu, directorul S  
I.C.O. Bicaz, ne informea- §  
z i  c i  lucrările de reparaţii s  
la cabanele Duriu, Izvorul fe 
Muntelui, Baraf sint acum ^ 
pe terminate. Se afli in ^ 
curs de execuţie dotările ^
cu covoare, cu mobilier §  
tiou. La cabana Baraj va §  
fi instalat, in curlnd, un c  
frigider. * S

Cabanierii lucrează de 8  
zor la refacerea marcaje* I  
lor pe toate traseele, înce- n 
pind cu porţiunile in care Ş 
zăpada s-a topit şi există §  
condiţii în acest sens. s

,  w 1La dispoziţia |
consumatorilor i
de răcoritoare §

( l i n  t u i n u L  i i  e t t e i u i  e c & u r i

v  Unităţile comerciale de 8 
I  specialitate din localităţile £  
I  judeţului  nostru fac in pre- |  
I  zent pregătiri pentru asi- ■  
I  gurarea  ̂răcoritoarelor In |
■ sezonul 'de primăvară—va. S 
I  ri. 'Astfel s-au întreprins |
■  unele reamenajiri la fabri- 8 
S ca de îngheţaţi, aparţinfnd a  
Ş  acum ide T.A.P.L. Piatra S  
I  Neamţ. S-a contractat cu 5  
I  LCJJL» Bacău aproviziona* 8
■  rea cu cantităţi apreciabila 5
■  da îngheţaţi preambalali ^
■  care va f i distribuită fn 9 S 
8  noi puncte din judeţ• Far- 5  
•  nizorU unităţilor comercia-  ş  
8  Ir au sporit cu încă 6  nu- |  
I  m^rvl sortimentelor de s  
I  SUa*ri, ce vor f i  puse in  3 
I  anotm pnl cald la dispozi- |  
1  fia consumatorilor de răco- X

Unde «e poate 
pescui

Da la Asociaţia judeţea 
i i  da vlnitoara şi pescui 
portiv Neamţ aflăm t 

înccpind cu data de

fi în lacul de 1 
njxbcle maluri

Din nou, Teatrul Tineretului 
fi-a onorat cartea da vizită 1 E- 
voluînd pe scenele bucureftene în  
cadrul unui turneu întreprins re­
cent In Capitală, colectivul artis­
tic al teatrului pietrean a  făcut 
o  demonstraţie convingătoare a 
marilor resurse interpretative dc 
care dispune, impresionînd publi­
cul spectator prin factura inedită 
a modalităţilor da expresie artis­
tic i fi prin înalta clasă a inter­
pretării.

Cele doui spectacole prezenta­
ta  („Omul cel bun din Sîduan" 
de Bertolt Btacht şi „Noaptea în­
curcăturilor" de Oliver Gold- 
smith), diferite ca genuri drama­
tice, an  ficu t dovada unei feriri- 
te. simbioze Intra o  concepţie re­
gizorali modernă fi o  interpre­
tare plină de originalitate fi sen­
sibilitate, atentă la toate virtuţile 
textului.. In  plus apariţia majori­
tăţii actorilor in  ambele piese a 
prilejuit o  verificare mai largă a 
potenţelor interpretative, consti­
tuind un  veritabil „tur de forţă", 
un examen al virtuozităţii şi elas- 
ti ci taţii colectivului pietrean.

Trei reprezentaţii cu săli arhi­

pline pe scenele Teatrului Naţio­
nal, Teatrului Mic şi Teatrului 
„Luda Sturza Bulandra" fi pre­
zenţa unui mare număr de publi- 
d f ti  fi oameni de teatru, sînt 
doar atributele exterioare ale in­
teresului deosebit stîm it de Tea­
trul Tineretului in Bucureşti. Din-

în pauze, sau la sfîrşitul spec­
tacolelor, de d ţiv a  spectatori cu­
noscuţi dumneavoastră :

1L1NCA TOMOROVEANU, ac­
triţă : „Sînt foarte emoţionată fi 
mă bucur din inimă că am avut 
prilejul să asist la un spectacol 
atît de reufit din punct de ve-

,0-
este

Teatrul Tineretului 
la Bucureşti

colo de ele, trebuie să consem­
năm profunda emoţie cu care a 
fost urmărită evoluţia actorilor 
fi  puternica impresie de partici­
pare la momente de mare spec­
tacol. Fiorul creaţiei dramatice 
autentice a trecut dincolo dc mar­
ginile rampei, fn sală, fi a dez­
lănţuit In repetate rfnduri aplau­
zele spectatorilor, care, în finalul 
fiecărui spectacol, au  ovaţionat 
Îndelung, minute în  fir, făcînd o 
puternici manifestare de simpa­
tie.

lată fi rîteva declaraţii făcute

dere artistic („Omul cel bun din 
Sîciuan" — n.n.). Actorii sint in­
tegraţi cu multă inteligenţă fi 
sensibilitate Intr-o concepţie regi­
zorală sigură, aşa cum membrii 
unei orchestre bine pusă la punct 
evoluează creator sub bagheta di­
rijorului” .

LUCIAN GIURCHESCU, regi­
zor : „A aborda cu egale posibi­
lităţi o dramă a existenţei f i  o 
comcdie, este o  dovadă de virtuo­
zitate fi maturitate. Teatrul Tine­
retului este fi de data aceasta, la 
înălţime I".

ION MAR1NESCU, ac to r: 
mul cel bun din Sîciuan" 
un spectaool suficient de inedit 
fi insolit ca să nu mă pot pro­
nunţa încă asupra lui. De un lu­
cra sînt Insă sigur : dacă af fi 
mai tînăr, af vrea să joc Ia Tea­
trul Tineretului din Piatra Neamţ I

GEORGE BANU, cronicar dra­
matic al ziarului „Sdnteia" : „Fă­
ră îndoială, e  cel mai prestigios 
turneu în  Capitală al unui teatru 
din provjnde. Impresionează si­
guranţa concepţia scenice, calita­
tea superioară a interpretării şi 
gama variată a modalităţilor de 
expresie artistică".

ANA BLANDIANA, poetă : 
„Un sincer „Bravo 1”  (da, cu „b" 
mare !) şi să ne revedem d t  mai 
des 1” ...

SILVIU STANCULESCU, actor : 
„Aproape fiecare turneu al co­
lectivului din Piatra Neamţ cons­
tituie un eveniment pentru viaţa 
artistică a Capitalei. Afteptările 
n-au fost dezminţite nici de data 
aceasta fi iată-ne spectatorii feri­
ciţi ai unor spectacole de 
ţinută artistică” .

taltă

C onstantin  BOSTAN P rim ăv arl la  p o rţile  do ru lu i.

Brigada ziarului „Ceahlăul*4 în anchetă
In  d o rin ţa  d a  a  cunoaşte mai îndeaproape v iziunea 

lucrato rilo r d in  com erţ asupra  cerin ţe lo r unei deserv iri 
m oderne. In teresu l pentru asigurarea unor condiţii dc  
igienă In sectoru l alim entaţiei publice, o  brigadă a  z ia­
rului Ceahlăul*. fo rm au  din N lcolae Albina, m edic 
igienist la Inspectoratu l san itar de  stat. 11. maj. Ghcor- 
ghe Ticală, d e  la Inspectoratul Judeţean de miliţie, 
serviciul econom ic, cpt. M ihaî Căprioară. Inspector 
prim  la biroul econom ic ai M iliţiei m unicipiului Piatra 
Neamţ, fi redactoru l nostru Mlhai M erttcaru , a Între­
prins timp dc tre i z ile un  rald-anchetă prin mai m ulte 
unitâ ţi pietrene.

să  dea bacşiş, d e  garan ta rea  
calită ţii produselor solicitate, 
de  r e s p e c t a r e a  cu stric­
teţe a reg u lila r elem en­
tare  de i g i e n ă .  La d a ta

Introdusă In procesul de pre- 
p arat ie. De asem enea, două 
bucă tărese  n -aveau  com plo­
tate  la zi ca rn e te le  de săn ă ­
ta te . Dacă adăugăm  şl laptul 
că aici cu tia  de sugestii şi se-

pînă ia  15 gram e, la  pahar, 
d a r  niciodată un  gram  In 
plus. La bufetu l „Osana*, 
din tre i coniacuri ni s-au re ­
ţin u t 3 5  d e  qram e, la  res­
tau ran tu l „Glreşioa* — 15

m m  SI BUFETE1E 
EXIGENTELE C O U U I I O R 1

De unde 
ătîta „generozitate“ ?

Izvc
rul A lb pînă la Bai 

Abia cu începere de la |  
1 mai pescuitul se va pu- 8  
tea practica pe toată luth 8 
gimea lacului de acumula- I  
ra $icaz, ca f i în ţiul Bis- I  
triţa fn amonte de podul I  
Zsoom*.

I

Primul popas l-am  făcui la  
lacto-baru] d e  pe strada Ale­
xandru cel Bun. E un local 
curat, m obilat cu gust, in 

• care  se poate servi o rtd n d  
gustarea  de dim ineaţa sau 
masa d a  prinz, a leg lnd  ceva 
p e  plac d in tre  num eroasele 
p reparate  ce  'ţi se  oferă La 
prim a vedere există toate  
condiţiile pentru  a satisface 
gusturile  oricărui consum a­
to r capricios. Şi totuşi. . .  cei

care  au foat d e  c îteva ori in 
ac est local Încep de la o  v re­
me să-l ocolească. De ce ?  
Responsabilul unităţii, Melu 
Ape trei, n-a încercai să g ă ­
sească cauzele acestui feno­
men, cfezlnd că e  mai comod 
*ă cearfc tiansferu! la altă u- 
r ita te .

D lusul ne-a m ărturisit ci» 
tonul col mai firesc posibil 
c i  luna trecu tă , din cauza 
n erca lu arii planului, a foat

n ev o it să scoată  din buzu­
nar*. . .  25.000 lei, N h spunea 
aceasta  ca fi cum ar fl fost 
vorba d e -d ţ iv a  bănuţi acolo 
fără nici o  undă da >egiet tn 
voce. Acum  d lnsu l va p laca
— are  transferu l In  buzunar
— unita tea  va m erge tot i ţa ,  
sau poato  mai prost, pînă 
r tn d  va fl num it aici un ca­
dru în treprinzător, fam iliari­
zat cu psihologia consnm ato. 
rulut şl cu bunele m aniere. 
C vorba, cu a lte  cuvinte, de 
scu rta rea  tim pului da aştep­
tare  a cetă ţeanu lu i, d e  se rv i, 
rea acestuia cu m ultă a ten ­
ţia ch iar dacăiA u obişnuieşte

vizitei noastre, deşi afară 
tem peratura  e ra  sub  zero 
qrade, la bucătăria ac<*stei 
unită ţi m uştele se  sim ţeau 
tn largul lor, tn atm osfera 
îm bibată cu m iros de carne 
d enaturată  c e  urm a să fie

s lz ir i  a  d ispăru t fără urm ă 
din luna noiem brie 1068, n e  
facem o im agine com pletă a  
cauzelo r n crealizârii p lan u ­
lui la aceast* **nitate com er­
cială

gram e, la  b u fetu l „C 
n u le  la  M elm te* — { 
la bufetu l „Bicaz* (d 
c on iacuri) — 7 gram  
ta ră  d e  aceasta , pest 
s-eu re ţin u t în lre  5 $1 

D e la tre i unll&U • 
probe  p en tru  ana lize  t 
re to r  U n s in g u r 
norm al. La rea iau ran  
reş ica*  co n cen tra ţia  
c ă  a con iacu lu i a  fost 
le  tu tă ,  In c iu d a  fap 
p e  e tiche ta  stic le i a 
la  su lă , ia r  ]a b«<feiu 
rece* con iacu l a v ea  
su tă  st rom ul 30,3 . 
ceea  r e  înscam na o  1 
t s  de 5 f l  respec tiv  f 
C e le la lte  calcu le  ]« li 
seam a dtitorflov .

Cine poartă răspunderea ?

Dacă nu curge, pică...
Cunoscuta zicală rom aneas­

că îşi găseşte  fn ră , din păca­
te, o  deplină u tilizare tn 
sectoru l a lim en ta ţie i' publice. 
Am Intrat In mai m ulte bufe­
te fi am com andat d t e  100 
gr d a  coniac, rom  sau  ţuică.

Am  p r o c e d a t  apoi, ime­
diat la rem ăsurarea lor. 
l: x c  »* p t j n d baru l de la 
restau ran tu l m  au toserv ire  
din bulevardul Republicii, 
p este to t ni s-a  s  a r  v 1 1 •  
cantitate mai mică cu  3

R estaurantu l „Cireşi c o % 1
care  d ispună  d e  un  loaal co - 1 
răspunză to r şi es te  c ă u ta t de 
consum atori pentru  o rd in ea  
ţ i  cu ră ţen ia  care  dom neşte  
eici, , Înregistrează, eum  s-a 
v ăsu ţ mai sus, si unele prac­
tici Incom patibila eu  etica  
noastră  ao d alls tă . Din p ă ­
cate, acesta  nu e  s in g u ru l a s ­
p ec t negativ . T o t arici eu  
fost descoperite  2 kg  d a  
c a m a  bov ină  f l  2 kg  d e  rt-  ’ 
u ich i In  a ta re  denatu rată .

suma tort lor. De 
sistă o  mare d 
tre  p rive liştea  < 
lo local ţi (f i 
aette fn depeiw 
tuia, îndeosebi 
l e  tim p  c e  n sp ( 
plecat d upă  o! ii 
lucrătorii v ■.hi 
s«jJ3. Ia bar

l f Continuare J

ie m enea, 
ordenţă
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la  n a $ tc rra  
ni patrio t, de- 
ilitan tu lu l d ă ru it 

(■UbtrSril va* 
Russo, a reun it In li* 
30 m artie , la  P ia tra  
d a  p  r  •  s  11 g  l'u  ale 
rom âneşti, ex eg eţi al 

petrecuI c tllva  
a aseso r judecătoresc, 
la  poalele Pletrlcicăl, 
tn  con tinua în flo rire  

■conomică şi sp irituală, 
u n lc ir t  ş tiin ţifice  p re -  
it p rile j d a  ciîirc perso-

ceuzei

1 ala viol/l academ ice 
tre  profesori cu 
c îte v a  licee  a la  

reg istru  lem a- 
m ergînd  de la

p erso n a lita tea  f l  tra iec to ria  opera i Ini 
K u s s q  . în  conştiin ţa  p o s te rită ţii, do 
la p roblem e p a rticu la rită ţi  d e  lim ba 
ţl «tll, pm * la sen tim en tu l na tu rii in 
opera  sa. do la  sen su l t it lu lu i şl v a ­
loarea educativa  a „G întărll RomH- 
nlel", p in i  la in v estig a ţii In a ria  p o r­
tre tu lu i şl a a rgum entu lu i la  Russo, 
pîna la lu crări d e sp re  A Iccu Russo 

poem ul In pro /ii, fo lc lo ru l f i  d ia ­
lec te le  lite ra re.

Au s u s ţin u t com unicări p raf . univ. 
dr. doc. Al. Dlma, m em bru co resp o n ­
d en t al A cadem ic i Republicii Socia­
lista R o m tn la  — B ucureşti, cont. 
univ. Emil Boldan, se c re la r  genera]

al Societăţii ide ş llln lo  filologice, lec­
tor univ. M aria Plalon fl lec to r univ. 
A ntoanela  M acovel, d e  la  F acu lta tea  
de filo logie  a Univ. „Al. I. Cu za" 
laşi, prof. lo an  Micii — Bacău, prof. 
Silvia Popescu  ■— P ia tra  N eam ţ, lec­
tor un iv . A l C ria tu reann  — Cluj, 
asist. un iv . D um itra şl V eron lca T lu- 
lîuca — fta la ţl , p rof. T ra la n  Pătrăş- 
canu , — A lba  lulla, conf. un iv . G. 1). 
P ap asta te  — Orafova, prof. I. Duml- 
Irosea — B ucureşti, lec to r univ . V. 
llo d iş  — Clu), prof. H ar. M ihullescu 
— Piatra  N eam ţ, asist. univ. Gr. R3- 
carlo  -— (Sal aţi.

N um eroşii partio ipanţl, cad re  d i­

dac tic#  'din învăţS m în tu I d e  c u ltu r i  
generelft şt liceal al Judeţului Neam ţ, 
ac tiv işti cu ltu ra li, m em bri al F ilialei 
judeţeno a  so c ie tă ţii d e  ş tiin ţe  filo- 
logice ntr a v u i po sib ilita tea  aX c u ­
noască v a lo ro ase  ex eg eze  p riv in d  co n ­
trib u ţiile  Iul A lecu Russo la  p a tr im o ­
niul obştesc  al cu ltu rii rom âneşti, 
con tribu ţii ca re , a sa  cum  ap rec ia , pe 
d rep t cuv în t, p ro feso ru l u n iv ers ita r  
dr. d ocen t Al. D lm a „renaso  şl f ru c ­

tifica astăzi, ln tr-o  atm osferă p r ie l­
nică, densă d e  acel sp irit istoric  şl 
p o p u lar , po  c a re  o p e ra  scriito ru lu i 
n o stru  Ua p rev e s tit  c\i v igoare".

Dup8 cum  a-a sub lin ia t şl tn  co n ­

cluziile  acestu i p r e s t i g i o s  act 
de  culturfl, S e s i u n e a  ştiin ţi­
fica d esfă şu ra tă  la P ia tra  N eam ţ a 
constitu it o  im portan ta  con tribu ţie  la 
va lo rificarea  unor cerce tă ri m al vechi 
ori m ai noi, la  tn v e d e ra re a  u n o r 
va le n ţe  m al pu ţin  c u n o scu te  a le  b io­
grafiei st c rea ţie i acelei perso n a lită ţi 
sc riito riceşti, care. prin ac tiv ita tea  sa 
plina dr» abnegaţie , a  îm plinit, aşa 
cum  acria, de cu rtn d  c in ev a  i «misiu­
n ea  unul ceas  istorie  greu , do  Înce­
pi, t u ri şl răspunderi"  ram fnfnd 1n ..Is­
teria  literaturii ş t cu ltu rii noastre , 
o rin tre  cel cere , cu o  adlncfi tn cre -  
dere  In d estinu l Istoric al ţarii st p o ­
no ru lu i lo r, şl-au făcut po deplin  d a ­
toria*.

C lţlv a  d in tre  tovarăşii ca re  au 
o rezen ta t com unicări la  sesiune au 
av u t am ab ilita tea  s i  sublinieze, şi 
p en tru  c itito rii noştri, u n e le  aspecte  
sem nificative a le  personalită ţii şl 
opere i Iul Alecu Russo. d e  )a a c iru l  
naştere s-au Îm plinit 150 de ani.

Conf. univ.

E m il B O LD A N
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C ara c te riz a re a  Iui A lecu  
Ruaao n u  d e term in ă  d ificu ltă ţi, 
deş t Încă n u m ero ase  lacu n e  
a ln t d e  u m p lu t c u  p riv ire  la 
v ia ţa  ş l  o p e ra  Iul i n u  ae  cu­
n o a ş te  ex act lo cu l n aşte rii, nu 
se  c u n o aşte  e x a c t fo rm a ţia  Iul 
in te lec tu a la  ş :, Îndeosebi, s tu ­
d iile  d e  la  V lena, n u  cu n o aş­
tem  —  deşi s-au  adue  u n e le  
con trib u ţii In  u ltim a  v rem e — 
p e re g r in ă r ile  Iul In m o m en tu l 
re v o lu ţio n a r  d in  1848, n u  s e  
cu n o sc  d e s tu l d e  c la r  anum ite  
la tu r i  a le  o p e re i. D iscu ţiile  cu 
p r iv ire  la p a te rn ita te , Îndeosebi 
la  p a te rn ita te a  „C în tăril Rom â­
niei* , du p ă  cum  ae  ş tie , co n ti­
n u ă . Cu to a te  a c es te  lac u n e  
p riv in d  şl v ia ţa  şl o p e ra  d e o ­
p o triv ă , p o r tre tu l m oral, p o litic  
şl artle tio  al Iu l A lecu  Ruaao 
po a te  fl rea liz a t. Liniile nu tre ­
m u ră  în  nici un  fel şi, o rice  
com plet Ari s -a r  ad u c e  tn  c e ee  
ce  p r iv e ş te  v ia ţa  şt o p era , p o r­
tre tu l Iul m ora l n e  e s te  cu  to ­
tu l lim pede şl n e  e s te  în le sn it, 
m ei cu  seam ă, d e  m in u n a ta , d e  
r a r a  lui ţ in u tă  e tic ă  d e  om .

A lecu  R u sso  ae  În a lţă , desi­
g u r ,  ca  o rice  f igu ră  tip ică, p e  
p ied esta lu l epocii aale. tn  p eri­
o a d a  d e  fo rm are  a  s ta tu lu i ro ­
m ân  m odern f i  p tn ă  tn  m o­
m en tu l u n irii  d in  1850, A lecu  
Ruaao a  r e p re z e n ta t  e x a c t  şl tn  
m odu l t e l  m al ca rac te ristic  n ă ­
zu in ţe le  ş | a sp ira ţiile  c e le  m al 
în a l te  a le  epocii sale, a le  pe­
rioade i p aşo p tis te  m ai cu  se a ­
m ă. Este  e v id e n t  că  prim a tră ­
să tu ră  a  figurii lui, ş l c a re  te  
izbeşte, este , fâră în d o ia lă , mili­
tan tism ul, acea la tu ră  d e  .o s ta ş  
al propăşirii" , cum  se n u m ea  
^1 singur, şl ca re  p o a te  (I Iden­
tif ic a ţ i  In to a te  m an ifes tă rile  
lui, fie  In ac ţiu n ile  p o litice , (ie 
In ac ţiu n ile  sc risu lu i.

El a  fost, fâră  tn d o ia lă , un  
sim bol c o n c re t el u n iu n ii rev o ­
lu ţio n a rilo r  rom ani d in  to a te  ţi ­
n u tu rile  ro m ân eşti, tn  1848. Şl 
tre b u ie  a d ă u g a t în  piua efi e l  a  
în ţe le s , ca  fl Bălceecu, necesi­
ta te a  c o lab o ră rii cu  n a ţio n a li-  
til< le  co n lo cu ito are  din  T ran sil­
van ie , cu m agh iarii şl cu  saşii

membru 

corespondent 

al Academiei 

Republicii 

Socialiste 

România

rev o lu ţio n a ri, şl a lm bolu l na- 
ţiouai al lui se  dezvoltă# se  îm ­
b o g ă ţe şte  cu  p ro filu l unui re­
v o lu ţio n a r tn  su d -ee tu l e u ro ­
pean c e re  a  în ce rc a t să  u n ească  
— fară  sa  fie c a p  de se rie , c o n . 
du co to r re v o lu ţio n a r  ca  a lţi i  — 
po  to ţi re v o lu ţio n a r ii  epocii.

In tr-ad ev ăr, to a te  lu cră rile  
Iul, S ove ja , Am intirile. C u g e­
tările  fi p ln ă  la  C tn ta rea  Rom â­
niei v lb reeză  de a c es t sp irit al 
vrem ii, ia r  a rta  Iul nu  p o a te  
să  fie  în ţe leasa  în  a fa ră  d e  a- 
ces t c o n ţin u t, a c es t freem â t e l 
ol.

A lecu  Ruaao e s te  o  p e rso n a ­
lita te  u n ita ră , iar p e rso n a lita te a  
«Misticii ae  in teg rează  p e rso n a ­
lită ţii lu i d e  om  a l n aţie i fl 
vrem ii lui .

După cum  se  ştie, o rgan iza ţii 
Intel n a ţio n a le  doreac  să-l să r­
b ă to rească  p e  A lecu Russo. $1 
atunci se  n a ş te  Î n tr e b a re a : In 
ce  m ăsură  o p e ra  Iul sau  p e r­
so n a lita tea  lui, In g en e ra l, a r  
puica  să  d ev in ă  u n iv ersa lă  ? 
S in t c ltev e  m o tiv e  c e re  su sţin  
a c ea s tă  u n iv e tsa lita te  şt pe  
c e re  s ln tem  da to ri s5 le  sco a ­
tem  In re lief . în  prim ul r ln d  
A lecu  Russo e s te  u n u l d in p u ­
ţin ii sc riito ri c e re  şi-a  acria o 
m are  p a rte  d in j u c r i r i  ln tr-o  
lim bă d e  c ircu la ţie  u n iv ersa lă  
în  lim ba  francezii. Dar, fireşte, 
lu c ru l eceaţa n u  a r  fi suficien t. 
P en tru  u n iv e rsa lita te a  Iul ar 
pleda. In prim ul r ln d , co n ţin u ­
tul o p e re i, lu p ta  Iul an tifeuda lă  
ca re  e s to  v ăzu tă  cu sim patie  d e  
to a te  po p o are le  lum ii şi p rin  
c a re  se  în cad rează  m are lu i v a l 
rev o lu ţio n a r d in 1848. v a l ce a 
trecu t prin  ţo a le  ţă rile  Europei 
acele i vrem i.

Un a ii a sp ec t din c a re  uni­
v e rsa lita te a  lui s-a r  p u tee  Im­
pune es te  şl a sp ec tu l a rtis tic  al 
operei. Şl tocm el fiindcă A lecu 
Russo n -a  u rm ă rit  cu in ten ţie  
v a lo rificări este tice , tocm el din 
aceasta  p ric ină  a rta  Iul a p e re  
c a  n a tu ra lă . A cest te l  de  a 
c o n c e p e  a r ta  ca  o  e x ­
p resie  e  sp ir itu lu i na ţio n a l, co­
ro b o ra t cu  sp ir itu l ce reb re l, tt  
conferă  an u m ite  şan se  d e  u n i­
v e rsa lita te .

Sesiunea de comunicări 
ştiinţifice consacrată 

sărbătoririi a 150 de anii 
de la naşterea 

lui Alecu Russo

■Lung şi an ev o io s  a  fost 
drum ul po c a re  a  tre b u it să-l 
parcu rg ă  o p era  m o destu lu i şi 
discretu lu i A lecu  R usso  p ln ă  să 
se  p o a tă  im pune c a  u n a  d in tre  
ce le  m ei sem nifica tive  şl rep re . 
zen ta tive  a le  lite ra tu rii  n o a s tre  
paşoptiste , p ln ă  c e  e l să-şi 
ocupe  lo cu l m erita t, as tăz i e- 
p ro ap e  n eco n tes ta t de nim eni, 
ală tu ri de perso n elită ţl e le  g e ­
n eraţie i lui, d e  ta lia  unui Mi- 
hail K ogălniceanu sau unul 
N lcolae Balceseu*.

D upă o docum entată  trece re  
tn  rev is tă  a opin iilo r pro  şl 
co n tra  ex p rim ate  de personali­
tăţi e le  secolu lu i XIX (V. A lec­
sandri, Al. O dobescu , 1. C hica, 
I. N ădejde. O v. D ensuşeenu) sau 
a lo  seco lu lu i n o s tru  (P e tre  V. 
H aneş —  prim ul exeget ce re  a 
desfăşu rat o  en tu z iastă  m uncă, 
încă  d in p e rio ad a  s tudenţie i, 
d e  reco n sid era re  f l  valo rificare  
pe  b aza unei m inuţioase  docu­
m entări a  opere i tui Alecu 
Russo —, lo rga . Bogdan — 
D uic l, A dam escu, Bianu, Dra- 
gom lrescu , Ib răileanu , N. I. A- 
posio lescu , V ian u , C iocul eseu, 
VI. S tre inu , (S. O. N lco lescu , Al. 
Dime, Chlţfm ie, N A. Ursu, c lu ­
jenii î. N eieseu , A. S tan fi I. 
Stan, T. V îrg o lid , P au l Corn ea 
ai a l ţ i i i  cu  p riv ire  la  p a te rn i­
ta tea  lui A lecu Russo asu p ra  
„C tntării Rom âniei", conf. univ . 
Emil Boldan a  s p u s :

.În c u ra ja t, oarecum , d e  celda 
prie ten ie  p e  c a re  mi-o p u rta  
v enerab ilu l oc to g en er acum. 
Petre  V . H aneş, de in teresu l 
continuu p e  c a re -1 acorde p ro ­
blem ei, m l.am  perm is să-t su ­
gerez e lab o ra rea  u n u l stud iu .

in tr-un  dom eniu !n  ca re , d upă  
Alecsandri, făcu se  în cep u tu l 
pen tru  stabilirea ştiin ţifică  a 
d reptu lu i lui Russo e su p te  v.oe. 
m ulul. Socoteam  că  i  se  cuve­
n ea  Iul d e  e  p une  p u n ct, d e  a  
trag e  concluziile d iscu ţiilo r le -  
aprinse. Ş ţ a  făcut-o  cu  pasiu­
n ea  care*! carac te riza , cu  r ig u ­
rozitatea  ştiin ţifică  a  celorlalte! 
s tu d ii e le  sale, o ferlndu-ne s tu ­
d iu l .L itig iu l C in tării Rom â­
niei*, pe  c a re  noi l-am  publicat 
In 1 im bă şi literatu ră , voi 7 din 
1063. Este u ltim a c o n trib u ite  
ştiin ţifică  e  acestu i m are  p rie ­
ten  al n o stru  şl d e v o ta t m em ­
bru  a l so c ie tăţii n o a s tre  p în â  
în  ultim a c lip ă  n v ie ţii sale, 
ultim ul cu v în t a l lui ln tr-o  p ro ­
blem ă tn  ca re  s-a  d oved it un 
m aestru  şl d e  aceea  cred că . 
Intr-un fel, nu  g reşesc, dană, 
asem enea to varăşu lu i profesor; 
Al. Dima, Socotesc această  se ­
siu n e  ştiin ţifică  tn  c a re -1 om a­
giem  p e  A lecu R usso  sl c a  
p e  un  om egiu  ad u s p as io n a tu ­
lui rusao ist c a re  e  fo st Petre  
V. H aneş.

N e facem  o  datorie  d e  o - 
n o e re  să  m ai m enţionăm , ce l 
p u ţin  tn  treacă t, tn  cedru l a- 
ceste  tn  c a re  am  p u n cta t mo­
m ente  ascen d en te  şl descen d en ­
te d in  tra iec to ria  operei lu i 
Russo In co n ştiin ţa  p oste rită ţii, 
lu cra rea  lui T eo d o r V îrg o lid , 
•A lecu Russo*, d in 1963 (co­
lecţia .O am eni de  seam ă"), ort 
d ife rite le  ed iţii în g riji te  sau  
prefa ţa te  num ai tn  u ltim ii ani 
de  co leg i al noştri ca D um itru 
P ăcuraru, P aul C oraea, (Seo 
Şerban  şl a lţii.

Presa centrală, 
televiziunea si radioul-

T

despre această sesiune
Sesiunea ştiin ţifica  co n sacra tă  an iversării a  150 de 

an | de la n a ş te rea  Iul A lecu  R usso  a fost reflec ta tă  In 
p iesa  c e n tra lă  şl In em isiun ile  d e  rad io  şl telev iziune, 

în  a fa ra  difuzării unor ştiri în  cadru l te le ju rn a le lo r, 
S tudioul de te lev iz iu n e  Bucureşti a  transm is lu n i, 31 
m artie, o  em isiune  sp ecia lă  co n sac ra tă  m an ifestării d e  la 
P ia tra  N eam ţ, tn  cadru l că re ia  au fost re la ta te  aspec te  
din tim pul lu cră rilo r  se sun ll şi au v orb it acad, pro!. 
A lex an d ru  Dima şl conf. Fîmil Boldan. O  em isiune  ase­
m ăn ă to a re  a fost transm isa  şl d e  Studioul d e  rad io  Iaşi.

I ii num ere le  lo r  din 31 m artie , z ia re le  „Sclnleia", 
„Rom ânio liberă" şi „M unca* au Insera t, d e  asem enea, 
ştiri d esp re  aces t sim pozion.

Lector univ.
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PREZIDIUL SESIUNII.

F aptu l că A lecu  Russo a 
a c rii C la ta rea  Rom âniei în  for­
m a poem ulu i In p roză  nu o ile  
o n ou tate  / Încă din corespon­

d en ţa  Iul V. A lecsandri term enu l 
a fost pus In c ircu la ţie , dar d o ­
rim  s i  sublin iem  că nici Bor* 
trand , C h a teau b rian d  aau Le- 
m onnois, d e  c a re  e s te  ap ro p ia t 
tn  m od tnaeparab ll, a tu n c i c ln d  
ae v o rb eş te  d e  ab o rd a rea  de 
c ă tre  sc riito ru l m oldovean  a  a .  
ceslei specii, n u  au foat ho tărt- 
iori tn  crearea  celu i m ai em o­
ţio n an t m an ifest naţional.

Deaigur, lu c ra re a  Iul Lam en- 
nols, p e rse c u ta tu l „ c a re  a re  cu-

* ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  
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cil" , cum  se  au to d e fin ea , tec u ­
ce an u l H ogaş, trecu t p rin  şco ­
lile  ieşen e  şl rep a r tiz a t la  g im ­
naziu l d in  P iatra , ae  v ăd eşte  
In tr-e ille  ferm ecat d e  m unţii 
noştri, In cit le râm tn e  cred inc ios 
şi d u p ă  m o arte ;. ,  a

Cu v reo  80 d e  a n i în ain tea  
Iu l, u n  a lt  băştin aş, dinapre  
ci mp —  A le c u  Ruaao, stab ilit la 
Iaşi, d u p ă  c e  în v ă ţa se  p rin  Şvl- 
ţe ra  şi ed m ireso  m ăre ţie  A lpl- 
lo r  e lv e ţie n i, v in e  a l  se ^n b e te  
d e  ad ie rea  răc o r ito a re  şf slo b o ­
dă  a  m unţilo r nem ţenf. Silit d e  
qr<*utăţiU» m a te ria le  aâ-şi ia, la  
P ia tra , un  p o st d e  eeeeo r lude- 
eg to resc , p rie ten u l şt co lebo- 
ro to ru l iu l A lecsendri a firm ă ,cu  
v s  fericit joc  d e  cu v in te  t «pre­
fe r  d e  o  m ie  d e  o r i  c ă ra rea  d e  
fa  m u t e ,  d e c tt  Cariera deschisă
fn e io tea  

Dexgu 
V id a  din 
lot ui (0Ş3 
e e e a  al 
• l e f e f .

de

le pribegit

p o a re  şl coclauri, tn  fragm en­
ta re le  salo  Însem nări d e  c ă lă ­
to rie  prin  m unţii N eam ţu lu i, 
in titu la te  P lelra-T eln lu l, Russo 
se  ex taz iază  d e  om en escu l şl 
tris ta  — ce les ta  f ru m u seţe  e 
m unţilo r, so co tindu .l rep re z e n ­
tativ i p en tru  to a tă  M oldova. HI 
!>t g ă seş te  elej tem elia  fiinţei 
neam ului şl e  Iu l, n e p re g e tln d  
a tllcu l, an tlc ip ln d  «C tntarea 
Rom âniei", su fle tu l m u n ţilo r  fi 
el M oldovei d in aces t tim p, şl, 
to lo d e tă , şi au fle tu l Iu l, Iubitor 
d a  lib e rta te  şl d rep ta te , dove- 
dlndu-şl fie rb in te le  patrio tism , 
în d u re ra t ' liind  d e  su fe r in ţe  p a . 
trie i în ro b ite . S criito ru l nu  
p ie rd e  p r ile ju l d e  a  a ru n c a  aă- 
ge ţi tn  cosm opoliţii v rem ii, tav a  
sa  tn c in tau  n u m ai d e  c e e a  ce  
e ra  a tv itn  j trn m u te ţe a  m e le a ­
g u rilo r  n o as tre , a su p ra  că ro ra  
seri Momi Inelele în  însem nările  
sale  d e  căţU orfe , rep rez in tă , 
neîndoielnici, (ţn oontraargu  
menă, a  in v ita ţie  la  lucid lte te .

t H ogaş, în a in ta ­

şu l lu t prin  m u n ţii N eam ţu lu i 
p rez in tă  m ult m ai p u ţin e  elur.il 
fo lc lorice  şi e lem en te  c ă rtu ră ­
reşti. Z ugrăv ind  m ln u n e tu l as­
pect al na tu rii la I lan g u , Russo 
d ă  o  sugestiva d escrie re  a Bis­
triţe i, ş iru l d e scrie rilo r  s lirsln- 
du-se  cu  „P iatra T elu lu i", pa- 
re-se  ţin tă  şl p u n c t lin e i e l că­
lătorie i. S criito ru l em in teşte  su ­
g e s tiv  d e sp re  „v ia ţa  zbuc ium a­
ţ i  şl deprinderile  lib ere  şl tra -  
d iţiile  d in v rem u ri m ei bune* 
e le  m u n ten ilo r, copţi ei ne tu ril 
n eprihăn ite .

D acă v reo d e tâ  se  v e  e lege  
din scriitori] noştri o  an to log ie  
n c re a ţii lo r  ce  co m b at lipea li­
b e rtă ţii ş l f.iţ:irnicia, apoi, a lă ­
tu ri d e  Hm lnescu, C reangă, C a. 
r a g l t le  şl e tl ţ ia  a lţii. Işi vor 
afla  lo cu l cu v en it Şi în sem n ă­
rile  de  că lă to rie  a le  Iul H ogaş 
şl ac«alea, m ai m odeste  şl mei 
vechi, a le  ex tle tu lu i la Soveja, 
so liilo r ce re  n a a v u t p a rte  de 
o v ia tă 1 m ai în d elu n g a ta  şl mal 
U

vin le p ro fe tice  în  ceriu l gurii, 
că ru ia  tim pul 11 dă m ereu  
d rep te le* , dupfl cum  îl ca ra c te ­
riza I- Breazu, a c ircu la t In 
toată  Europa, „cu trem urlnd-o", 
şi în ea Alecu Russo v a  fi găsii 
id eile  şl asp ira ţiile  c e  eu  în ­
su fle ţit în tre ag a  g e n e ra ţie  d e  le 
1848.

Dar o a re  p e  lingă m odelu l 
stră in  al p oem ulu i in proză, care 
a tn rlu rl t  Indubitab il p e  Alecu 
Russo, în  c e ea  ce  priveşte  teh ­
n ice  mei mult* nu  tre b u ie  să 
c ău tăm  Încă cev a  ? D orinţa a r ­
tis tu lu i de e  ieşi din  form a încă  
trad iţio n a lă  a  poez ie i rom âneşti, 
de  a p u n e  în v a lo a re  so norităţi 
n ecu n o scu te  d in eposu l păm în- 
tu lu l, v o r fi fost c lţiv e  factori 
ce  au p u tu t g răb i n aş te rea  poe­
m ului în proză. Se ştie  c ită  Im­
p o rtan ţă  dădea  A lecu  Russo 
acelu i to t  fo lc lo ric  : „Doinele,
p oveştile , m uzica şl poezia 
s in t a rh iv e le  popo are lo r. Cu e le  
se  p o a te  o ric ln d  reconstitu i t re ­
cu tu l În tu n eca i” , Iar r ilm ld ta -  
tca  poem ului nu  treb u ie  ex p li­
cată , c redem  noi, 1n m ase e x ­
clusiv  num ai prin  con tactu l şl 
Inrlurirqo  ex erc ita ta  d e  o p era  
u n o r M ichelet, M icklew ltz, La- 
m ennois, a su p ra  Iul Alecu 
Russo, ci p oa te  e  norm al s-o 
răuKlm în fraza cronicilor, tn 
ritm ul b o ce te lo r noastre , p re ­
cum  şl In tex te le  vech i, re li­
gioase e le  v eacu lu i al XV IIl-lea, 
ale c ă ro r ecouri le  regăsim  
cu u şu rin ţă  tn  ecelo  ttngu ltoere  
litan ii din C ln teren  Rom âniei.

Este su fic ien t s i  c itim  mot- 
to-ul C fn tir li  Rom âniei. pe 
cure au to ru l îl  Indica, ca  to­
c ind  p a rle  d ln tr-o  MronlcS m ol­
do v en ească  'I  fii1-l com param  
cu v e rse te le  1, 52, 03, pentru  
a ne co n v in g e  că A lecu Russo 
avea In subconştien tu l său  su­
netu l perioadei cron lcăreştl, ce 
a com binat-o  cu tră să tu ri s ti lis ­
tice ale p roze i relig ioase, su ­
net d e  Ia care  a p lec a i a  
i. real u lw arj eeâ%

Ca să-şi cunoască ţa ra , 
Russo că lă to reş te  d e  ia 
laşi ,in to v ărăş ia  bu n u ­
lui său  p rie ten  V. A lec­
sandri, sau  d e  la  P iatra 
N eam ţ, u n d e  tşl c lş tlg a  
ex is ten ţe  ce  esesor. ©ri 
unde s-a r  afla, s im te  n e ­
voia  n a tu rii. A re  nevo ie  
de e a  ca  de h ran ă  fl de  
aer. în d ep ă rta re a  de n a ­
tură o sim te ca  p e  o frus- 
taţle. tn să lile  înch ise  ale 
tribunalu lu i din P iatra 
N eam ţ se  înăbuşă. Tîn- 
jeşfc d upa  n a tu ră , după 
■cărarea d e  la  m unte*, 
ca  d upă  o  fiinţa dragă. 
Cînd a ju n g e  In mi {locul 
°f, ca  In tr-un  m ediu p rie l­
nic şi fam iliar, Russo în ­
făţişează nn tu ra  aşa  cum  
es te  ca. S tab ilind  o  a p ro ­
p ia te  nem ijloc ită  a i  n e ­
tu rc  I se  p-Te m et p o tri­
vit ca şl expresii* sen*' 
r itn tu lu l aceste ia  s3 vină 
directa , fără  com plicaţiile  
reflec ţie i ş | în că rcătu ra  
com entariu lu i. T ab lourile  
ej s in i In fo rm ative fi
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poetice. Din descrip ţiile  
sa le  lip seşte  c ă u ta ta  m e­
d ita ţie  filozofică a  ro ­
m an ticilo r germ an i, după 
cum  lipseşte  şi abuz ive  
in te rp re ta re  lirică, in s o ­
lit;'! do  o  m are  p lastici 
te te  a expresie i, a  ro m an ­
tic ilo r francezi. Cu sufle­
tul ca ld  fl m in tee  rece  a 
m oldoveanu lu i p e n t r u  
ca re  lum ea vizibilă exls- 
lii, R usso  con tem plă n a ­
tura  ca pe o rea lita te  e x ­
terioară , p en tru  care  m a­
nifestă ap titu d in ea  de a  o 
sim ţi în  v ib raţia  n e în ce ­
tată  a e lem entelor ei.

V ederea Scărlc lcăl 11 în ­
deam nă s i  Însem ne cu 
un ochi de p icto r şl cu 
d eru l e z p res ie l v e rb e le : 
„Aici vederea  e  fără  pe­
reche. P o teca  e  strln să , 
la d reap ta , d e  o  coastă  
repede  În cu n u n a tă  de 
un m ănunchi d e  copaci, 
la s tin g ă  d e  o  p răp astie  
oablă, In fundu l căre ia  
m ugesc undele a lbastre  
ale rîu lu i. în fa ţă  m un­
ţii aburind  parcă  tnelţă  
văzduhul şl soere le, ca re  
răzba te  prin b răd e tu rile  
c u l m i l o r ,  arg in tează 
spum a valurilor. O  poe­

zie n esp u să  s tăp în eşte  
p riveliştea  eceeste  . . ."' 
B istriţa .lim pede şl m ă­
reaţă*, ca re  co b o ară  )a 
vale, a d u d n d  cu  e a  to t 
„aerul răcoros al m u n ţi­
lor*, găseşte  în  e l un p ic ­
to r al form elor şi al lu ­
minii : .S o a re le  asfin ţit
se  Joacă cu  undele , la- 
tă-1, cum le sucoş*e ca  pe 
nişte solzi, lată-1 In tr-un  
snop de ra re . M sîndu-sc 
la vale. şl. d e  c ite  ori 
valu l bate ţărm u l, p arca  
răm tne o rază la m at. In ­
t re  m unţii ca re  o  strlng . 

lu n ecă  p e  su b  oapa

p lu tă  u şo a ră , p e  o a re  •  
c lrm u ieşte  u n  copil".

A cest m od d e  e  În fă ţişa  
n a tu ra  nu  exc lude  p o e ­
zia, cum  lesne se  p o a te  
ob serv a , ch ia r  şl d in  
fragm entele  c ita te , ci n u ­
m ai po e tizarea , ex a lta rea  
artific ia lă. Russo nu -şl 
în carcă  n iciodată  ex p re ­
sia sen tim en tu lu i natu rii 
cu adaosuri d e  p itoreso 
şl d e  sentim entalism . E- 
xa] tarea  rom antică 11 r ă ­
ni in e  stră ină . L im itarea 
tn cadru l rea lită ţii o b se r­
vabile  t] ob ligă la un 
ton m ăsu ra t, la  cum pă­
tare  In expresie . E xistă 
la A lecu  Russo. c a  fi le  
prie ten u l şi tovarăşu l «Un 
tn  e le  scrisu lu i. V. Alec­
sandri, ş i u n  anum it H a- 
ateism  tn  v iziunea sa a* 
«upra na tu rii Şl în  ex- 
orosl« v»niimenKtfw* *■ 
cestela. p articu laritate  ca . 
re-1 aşează tn rîndul c e ­
lor ce  eu dat un s til spe­
cificităţii este tice  a  |  
porului n o stru .

D espre v e lo e rea  ed u cativ ă  a 
„Cînfiiril Rom âniei" a vorbit, 
Incă de ia prim a ap a riţie  a o- 
perei, fără sem nătură , în .R o ­
m ânia  v iitoare*, , Paris 1850, 
N lcolae B&lcescu, care, în  pre­
faţă, ap recia  ca o p era  este  
scoasa din su fle tu l naţie i, acest 
izvor bogat, e lo cv en t şl nep ie­
ritor, cu v in te  la  c a re  se  pot 
adăuga m ărtu riile  lui V asile A- 
lecsandrl din m ertie  1876: „A. 
cea lu cra re  s-a  făcui In urm e 
unei în ţe leg e ri In tre  Bălcescu. 
Russo şl eu, cu  scop  d e  a 
ex a lta  sp iritu l ş t d ezv o lta  sim ­
ţu l d e  rom ânism  al tinerilo r 
studen ţi din Paris, p en tru  « ne 
face cunoscu ţi Europe! şi de 
a In teresa  p a rtea  in te ligenţii a 
el la so a rta  Rom âniei".

ApărutA după 1848, dar în a ­
in tea  Unirii, de  rea lizarea  că* 
reta  au to ru l nu s .a  m at putu t 
bucura, opera , p o a te  fl co n sid e ­
rată un a d e v ira t m esaj p lin  de 
optim ism  sl Încredere, ad resa t 
de  g en e ra ţia  de  revo lu ţionari ai 
anu iu i 18-W, v iito ru lu i, • c i n -
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tarea  Rom âniei" e re  o  dovedă 
ii faptului că  deşi In frln ţl, deşi 
obligeţi să  ie d rum ul ex ilului, 
patrio ţii rev o lu ţio n a ri n-au p ier­
dut n icioda tă  în cre d e re a  tn 
viu a În ca re  p a tr ia  şi poporul 
Ier v o r cu n o aşte  ad e v ăra ta  li­
bertate.

I’)1ng tndu-fl patria» văduvă  
de feciorii s il  v ite ji, ţelind 
fa tă  în ce ta re  p e  m orm intele lor, 
A h o u  Russo se* re fe ree , desi­
gur. vi la  s e a r le  revo lu ţie i 
hu rghe?o-dem ocratIce din 1848, 
din T arile  Rom âne, Autorul, 
Insă. prl\ ea  cu în cred e re  In Ju­
rul său fl ved ea  ca .d e  la m ia- 
v.U/j ]<t m iaz i-noap te , poporul 
ridică capul, g în d lrea  se  Iveş­
te  lum inoasă pa d easu p ra  In tu . 
ae ricu iu i, lu juca veche  ee pfA-

vă leş te  şl p e  e le  el d ir lm itu r l  
s lobozenie se  înalţă" .

Vorbesc, prin cuvin tele Iul 
Alecu Russo, croniceril f l  p ri­
mii istoriografi rom âni cere  au 
susţinut ideea originii rom ene, 
reprezentanţii ŞcolU A rdelene 
Şl, m al ales, vo rbeşte  gen e ra ţia  
anulu i 1848, ca re  a v u sese  ca 
ideal lup ta  p en tru  liberta to  
so c ia li şl na ţio n a lă  fi pen tru  
înfăptu irea  Unirii,

N e u im eşte  azi şl n e  Im pre­
sionează p a trio tism ul ca ld  ca re  
s trăb a te  opera , v iziunea  lumi* 
noasa a v iito ru lu i tării şl al 
poporulu i nostru, ca ie -i ap a re  
ca un  sflrşit al su ferin ţe lo r în ­
durate , ca un  co ro la r  al v ite ­
jiei şl sp iritu lu i d e  d rep ta te  al 
poporu lu i român* P riv ii ou

ochii noştri, a şa  cum  privea  
e tndva Om in eseu , şi A lecu 
Russo e p a re  ca  o  s t tn t i  fire 
vizionară , p ă s tr ln d  c red in ţa  
nezd ru n c in ată  in z iua  dreptăţii* 
Şt astăzi, lu cra rea  ex a lta  spiri­
tu l şl d e z v o lţi  sim ţul de pa­
trio tism  al tineretu lu i nostru .

• • • Azi, ca  şi atunci, poem ul 
In p ro ză  a l lui Russo v ăd eşte  
un  în a ] t sen s  educativ . Pă­
tru n să  In lergul p roces de ridi­
c a re  cu ltu rală  a  m aselor popu­
la re  din R om ânie socialistă, fo­
losită  tn  şcoli, p rin  program a 
de tn v ă ţim ln t, „C în tarea Ro­
m âniei" v o rb eşte  ce lo r d e  azi 
d esp re  cei c e re  eu  fo s i  despre  
străm oşii c e re  s-eu  lup ta t vi­
te je ş te  şi n e-au  1.1 sat d e  m oşte­
n ire  m oşie şl slobozenia  — 
«C tntarea Romântui* vorbeşte  
celo r d e  ezl despre  v iaţa  ch i­
nuită, desp re  su ferin ţa  •>» lupta 
unul popor c a re  tră ia  tn robie 
şl sărăcie, tn tr-u n e  din ce le  m ai 
boga te  şl m ei frum oase ţa ri 
ele  painînUiluL
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Ziua sănătătii
(U rm a re  d in  pag ina  I)

jv ia ţă . dezvoltarea 
a /c > materiale, buna ’ oiga-
ijAIC . a funcţionalităţii diferi- 
flor unităţi sanitare ft a activi- 
iţii cadrctor medico-sanitare. tn  
majoritate cu un ridicat grad de 
regătire profesională» toate au 
ontribuit la obţinerea de rczul- 
ptc m entoru fn munca profilac- 
ico* curativi, evidenţiază prin  lin* 

1 continui a stării dc
• liwtfc •  popul-jici fl înregistra- 
r  unor indici demografici <a- 
I ( id to ri. Astfel. In anul 1968
• 1 redus m orbiditatea generala

fn deosebi a  unor boli infcc- 
ccotagioase si profesionale, a 

ă /u t m artina t.'h ta tra  generali f t  
lortaliratea *ub m edia pe ţară  f i  
u crescut m ult natalita tea  f i  spt>- 
il natural ol populaţiei (cu 5 f i  
fspectiv 6 procente faţa de media 
e ţară).
Directivele C. C  a l F . C  t  ca  

"ivire la îm bunătăţirea asisten­
ţi medicale a  populaţiei din Re- 
ublica Socialistă România pun 

» * faţa cadrelor medico-MAitare 
krxini deosebite, imediate fi de 
fe rspectivă «a căror traducere tn

întregul 
consiliu de 

conducere a 
fost reales

t n  ju ru l  am iezii, so a re le  
p r im ăv âra tic  a  în c e p u t să  
k opcascâ z ă p ad a  b o g a tă  d in  
I această  ia rn ă . A p a  îş i  ca u tă  
drum , şe rp u in d  s p re  O zan a  
c ris ta lin ă . L a  că m in u l c u ltu ­
ral „M l h a  i l  S adoveanu" d in 
V in a  lori —  N ea m ţ s -a u  făcu t 
p reg ă tir i  deo seb ite . tncS  
pin a ju n  sa la  a  fo s t Îm podo­
b ită  ca  d e  să rb ă to are , cu  
| a d  de c o v o a re  m oldoveneşti,, 

ji p en tru  ad u n a re a  g en e ra la  a  
i de leg a ţilo r a leşi d e  că tre  
, m em brii co o p era tiv e i d e  co n .
12>um.
■  1 Un fapt m e r i to r iu l  cu  a- 
| cest p rile j a foat o rg an iza ta  
U i o  e x p o z iţie  c u  p ro d u se le  

|  j  ce lo r 10  sec ţii  d e  p re s tă ri  d e  
se rv ic ii In c a re  lu cre a ză  32 
de m eşte şu g a ri. A u fo st pre-' 
z e n ta te  a p ro a p e  100 d e  ar-l 

|i iico le  d e  tr ic o ta je , cizm ărie,
| co jo c ă r ie , tim p lărie , tinichi-j
I u e rte , s im igerie. A  p ltc u t  
B  ndeoseb i jo cu l de p o p ice  In 
m in ia tu ră , ex ecu ta t cu fineţe  
lu m u m i m eş te re . D e fap t 

in  1968 rezu ita fe ie  d in r e c to ­
r u l  p re s tă rilo r  de  serv ic ii au J 
d e p ă ş iţ  la  V în ă to ri su m a  Oe |  
660.000 le i ,  cu  32 la su tă  
p e s te  s a rc in a  d e  p lan .

I I  M u lte  a lte  realizări au  fost 
| a ră ta te  în  d a re a  d e  seam ă,
' p rez e n ta tă  d e  p reşed in te le  co ­

o p e r a ţ ie i .  G h eo rg h e  Şerpoi
p i  c o m en ta te  <5 po l, d e  cei 15 

p a rtic ip a n ţi la  d iscu ţie . La 
ap ro v iz io n a rea  ce lo r 26 d e  u- 
r .i tă ţi  « le  co o p e ra tiv e i ca  şi 

j  la  d esfaceri, v o lu m u l m ărfu - 
i r i lo r  a  tre c u t d e  11-200.000 
I IO*; In  a n u l  tre c u t. Corner*
| |  j I cu c a rte a  a  s ta t, d e  a se -  

iea, In  a te n ţia  co n siliu lu i 
'a con d u cere . A u  fo st de* 
a şi te  sa rc in ile  va lo rice  şt p e  
îrtim en te , la  achiziţii.

V o rb ito ri c a  ® abrlel ’A n - 
jreî, N ico lae  Baciu, V a s lle  | 
pişoc au  a ră ta t f l  an u m ite  
e rfn te  a le  c o o p e ra to rilo r . In  

să tu l N em ţişo r s e  sim te  ne-1

Ro la  (le  o  c ro ito rie , o  clzmS- 
le şl o  frizerie . Frizeru l d e  
a F ab rica  d e  c h e re s te a  M ă- 

[ n ă s tire a  N eam ţu lu i s i  n a  
m ai f ie  re tra s  a t a M i l  l a  fri * 
s e ria  d in  V ln ă to ri, l is fn d  pe 
n a l ţ i  o am en i n e b a ib le riţl .

I S -a  c e ru t c a  o rg an e le  f?J<5<3 
|  să C e m al g r iju li i  l a  re p a r ti .
I za rea  m a te ria le lo r  p e n tru  
I tim p lărli f l  c o jo că rtf , av ln d  
' în  v e d e re  c ă  secţiile  n a  p o t 
| sa tis face  to a te  6o ttc it§ rile  d in 

lip sa  a c es to ra . D e  asem en ea, 
c onsiliu l d e  c o n d u c e re  s ă  u r ­
m ărească  f f  p e  m ai d e p a rte  
ca lificarea p r in  şco li p rofe­
s ionale  d o  tip  c o o p e ra tis t  a  
u n o r  m eşteşu g ari d a  c a re  e  
« tlta  n e v o ie  tn  se c to ru l  prea 
ţă r i lo r  d e  serv icii c ă tr e  po p u ­
la ţie .

P en tru  rezu lta te le  b u n e  tn  
m u n c a  d e  c o n d o eere  a  co o p e­
ra tiv e i, în tre g  consiliu l, tn  

• f ru n te  r a  ® h. Şerpo i, pre* 
şed tn ic , a  fo sf  rea les.

N . D. K M H A 2 IU , 
lent

v ia ţi  v a  duce negreşit la  îmbu­
nătăţirea continuă a apărării fi 
în tăririi sănătăţii poporului nos­
tru . In  lum ina Directivelor v a  tre­
bui ca in  cursul acestui an  f i  tn  
anii urm ători să ne preocupăm 
c ţ  prin  acordarea unei d t  mal 
a ten te f i  calificate asistenţe medi­
cale, să  reducem continuu mor­
talita tea  generală f i  infantilă, să 
contribuim  la crcşterea natalităţii, 
să asigurăm  un ridicat spor na­
tu ral al populaţiei din judeţ. O  
aten ţie  deosebită va trebui să a- 

V cordâm prevenirii fi reducerii mor­
bid ită ţii f i  tn  deosebi a bolilor 
infecto-contagioasc. cronice-dcge- 
nerative f i  profesionale prin de­
pistarea f i  înlăturarea la timp a 
cauzelor detcaninante, tratarea 
corespunzătoare a afecţiunilor in­
cipiente. In acest sens o atenţie 
deosebită trebuie dată muncii de 
educaţie sanitară tn  rîndul popu­
laţiei, măsurilor profilactice.

Dezvoltarea tn  continuare a  ba- 
zei materiale, îm bunătăţirea con­
tinuă a  eficienţei unităţilor sa­
nitare spitaliceşti şi ambulatorii, 
reducerea timpului de spitalizare, 
reducerea unor cheltuieli nejosti- 
fioate vor trebui, de asemenea, să 
constituie o  preocupare permanen­
tă  a tu turor cadrelor medicale.

Creşterea bugetului afectat sec­
torului san itar pentru anul 1969 
cu peste 4.500.000 lei faţă de a- 
n u l precedent, sporirea numărului 
de cadra cu circa 4 0  medici sto­
matologi f i  farmacişti fl peste 
1 5 °  a  personalului m ediu şi auxi­
l ia r  este o  garanţie că putem  îm ­
bunătăţi baza m aterială a unită­
ţilor sanitare, funcţionalitatea, efi­
cienţa acestora şi implicit starea 
de sănătate a  populaţiei.

Corpul medico-sanitar d in jude­
ţul Neamţ, apreciind înalta pre­
ţuire pe care partidul şi statul nos­
tru  le-o acordă, se angajează — 
cu prilejul sărbătoririi Zilei să­
nătăţii — să-şi îmbunătăţească 
continuu şi eficient activitatea, să 
se devoteze total cauzei scum­
pe. nobile, de ocrotire a sănătăţii 
populaţiei acestor meleaguri.

Produsele
rebutate se menţin 
la un nivel ridicat

Agenda zilei

(U rm are din pag ina  I)

s lab a  ca lita te  a p ro d u se lo r. D e­
reg lă rile  In procesu l d e  produc- 
lic . d a to ra te  m an ifes tă rilo r de  
indisciplină, nem anipu larea  cu 
g r i j i  3 p roduselor, o rg an izarea  
n eco resp u n ză to a re  a  as is ten te i 
teh n ice  şi con tro lu l Insufi­
c ie n t d e  b ine reg la t al p ro d u c ­
ţ ie i s in t to i a tl ta a  cauze ca re  
co n cu ră  la  rebufarea p roduse lo r.

In  ce  m ăsură  a  fost o rien tată  
a c ţiu n ea  d e  o rg an iza re  su p e ­
rio a ră  a  p ro d u cţie i ş i a munci», 
c a re  au  fost efectele  m ăsurilo r 
lu a te  I es te  g reu  d e  precizat. 
La F abrica  „Z orile  no i", se  ju s ­
tifică  slab a  ac tiv ita te  a  acestu i 
com partim en t p rin  n u m ăru l re ­
d u s  d e  cad re  teh n ic e  şi ing ine­
reşti e x is ten t în în trep rin d ere . 
D ar cel p u ţin  n ic i cel o e x is ­
ten te  nu  au  fost a tra se  la c o n ­
cep erea . d efin itivarea  şi fina li­
za re a  u n o r studii c a re  p u teau  să  
rezo lv e  a tl te a  şi a lî te a  p ro b le ­

me. In anu l trecu i, bun ăo ară , 
n um ăru l s tu d iilo r  p revăzu te  ini­
ţia l a fost red u s  la  ju m ă ta te , 
iar p lan u l de m ăsu ri fehnico- 
o rg an iza to rice  nu  a  fost realizat 
în  to ta lita te . S e  s tab ilise , d e  
exem plu , co o m ăsu ră  im portan ­
ta îm b u n ă tă ţire a  funcţionării 
u scăio ru lu i d e  cărăm izi n r. 2 

d e o a re c e  d u ra ta  d e  u sc a re  aici 
e s te  m ai m ult d e c it  d u b lă  fată 
d e  ce a  d e  la  u sc ă to ru l n r . 3. 
M iisura p ro p u să  a răm as p e  h îr-  
t ie  ,cti to a ta  c ă  şi acum  se  con­
s id eră  că la  u sc ă to a re  e s te  lo ­
c u l ce l m ai în g u s t  a l fluxulu i 
tehno log ic . In fine, m u lte  a lte  
pro b lem a a r  fi p u tu t  să  fie re ­
zo lvate . C om itetu l d e  d irec ţia  
c u  sp rijin u l m al activ  a l o rga­
n iza ţie i d e  p a rtid  tre b u ie  să a- 
n a lizeze  to a te  a c es te  a sp ec te  f l  
să  treacă  la  o  m u n că  concretă, 
d e  profunzim e, în tru c ît  posib i­
l i  ti Ie p e rm it a c es t lu cru , s in t 
m ult su p e rio a re  rea liz ă rilo r  de 
p în ă  acum .

In stan tan eu  la tu rb in a  de fo rţă  de ta  F abrica  „C om una din 

Paris*. în  fo to g ra fie : m u n cito rii  N icu la  V ic to r  ş l  M ărgel 

C rigore .

cinema

PIA TR A  NEAM Ţ — P ie tri­
c ica : „Rio Bravo" (seriilo  
I î l  a II-a), o r e le :  13,
17.30, 20.

RO M AN — 23 A u g u s t t 
„Buna z iua , contesă", o re ­
le  1 10, 12, 15, 17, 10, 21.

— V icto ria  * „O scar", o r e l e »
14.30, 16.30, 18.30, 20.30.

TlRGîtJ NEA M Ţ —  V ic to r ia : 
„F eldm areşala", o r e l e : 16, 
18, 20.

BICAZ — C en tra l 1 „Expre­
su l c o lo n e lu lu i von  R y en “, 
o r e l e : 15, 17, 10, 21.

TARCAU : „V eşnicul in tîr-
z ia t", o r a l e : 16. 18.

F o tb al

Avancronica dum inicală

muzee
PIATRA NEAM \ — Muzeul 

de arheologie. Piaţa Liberta-

— Sălile expoziţiei : Expoziţia 
de pictură Schweitzer Cum­

păna, maestru emerit al ar-

— Sala bloc m m  : Expoziţia
de grafică contemporană.

— Căminele culturale din Bor- 
lefti, Tazlău, fi Zăneşti : 
Expoziţia de grafică contem­
porană.

TÎRGU NEAMŢ — Humuîeşti : 
— Casa memorială „Ion Crean­
gă” .
—  Casa de cultură : Expoziţie 

de pictură f i  sculptură.

BICAZ —■ Muzeul hidroenerge­
tic .'

— Expoziţia de grafică con­
temporană.

vremea
V rem ea v a  d ev en i, în  ge­

n e ra i, frum oasa, a i  ceru l m ai 
m ult sen in . V ln tu l v a  su fla  
s lab  p înă  la m oderat din  sec ­
to ru l est. T em peratura  ae ru ­
lu i in  c re ş te re . M inim ele 
v o r oscila  In tre  ze.*o şi p iu  5̂  
3 Vjrade, iar m ax im ele  In tre  
p lus 8 şi p lu s  13 q rad e .

In tim pul d im ine ţii s e  v a  
sem n ala  c ea ţă  slabă.

;  E adevărat, în săptlimîna ce a 
trecut cerul a fost m ult mai se­
nin f i  razele soarelui au sdrn it 
In sufletele noastre nostalgia ga­
zonului vcrde-crud ; ufuratecul 
aprilie a cochetat însă din nou 

'cu  noi, trim iţîndu-ne la mijlocul 
sâptămînii acele m asa de aer rece 
dinspre stadionul din Instambul 
fl ne-a fnourat tncă odată sufle­
tele.

Oricum, etapa de astăzi, ca rt 
programează nu mai puţin  de 5 
meciuri foarte echilibrate (dacă 
a r  fi să luăm drept literă da le­
ge... cifra care indică locul In 
clasament), este menită să limpe­
zească apele tulburi ale acestei pri­
măveri.

Pentru cel care judecă lucru­
rile numai după aspectul clasa­
mentului, ce poate fi m ai echi­
librat derit un maci Dinamo-Bu- 
cureşti—Dmamo Bacău ? Ocupind 
locurile a f i  3 ,  cu d te  23 de 
puncte fiecare (rod al celor 10 
victorii fi 3 meciuri egale) cele 2 

formaţii s înt la  egalitate pînă fi 
tn  ceea ce priveşte num ărul golu­
rilor prim ite : 23. Totuşi, cunos-

cînd valoarea reali a echipelor, 
trebuie »ă recunoaştem că bucu­
re^ tenii aiflt marii favoriţi ai în ­
trecerii. Altfel, de ce ar fi fost ex­
clus acest meci din concursul pro­
nosport ?.*. S i fie totuf i Di na mo 
Bacău buturuga mică din caisa 
planurilor lui Bazil Marian ?

La Ploieşti ta  întîlnesc 2 echi­
pe despărţite prin nouă locuri tn  
c lasam en t: Petrolul fi „U" Cra- 
iova. Vă puteţi tn s i imagina Un 
meci mai echilibrat derit acesta ?

Calculele cele m al optimiste ale 
arădenilor care vor să aibă tn  
continuare două echipe tn  „A ", 
recunosc totufi că Vagonul tfi 
joacă astăzi ultima carte fn fata 
echipai de care o desparte 10 
locuri f i  toc atltea puncte.

A.S.A. Tirgu Mureş se întîl- 
nefte pentru a  patra oară cu 
U.T.A. Pînă acum, textiliştii au 
d ftig a t fiecare din cele trei în- 
tflniri, ia r  m ilitarii s-au mulţu­
m it să înscrie doar golul de o- 
noare : 1 —4, 1— 2 fi iarăşi 1 —-2. 
Axente, Petescu, Domide fi Moţ 
doresc mai m ult ca oricînd fă  
continue tradiţia ; ce vor face' 
Insă Lucad f i  Rakfi ?

Marele meci s e ' joacă însă la  
Cluj. „Universitarii" se intîlnesc 
astăzi cu o  form aţie care ştie fă 
joace în deplasare f i  aspiră to­
tuşi spre fruntea clasamentului. 
Dacă terenul sc va fl uscat la a- 
dierile zefirului, nu  încape Îndo­
ială că vom asista astăzi — prin 
intermediul televiziunii — la  un 
m ed disputat, în care şansele dc 
irbtndă stau deopotrivă tn  gheata 
lut Voinea sau şprinm l lui Uifă- 
leanu...

In rest, meciuri Intre vedne da 
clasament. O are vor fi intr-adevăr 
rezultate echilibrate ?

Să nu uităm  n id  partida dintre 
Portul fi Ceahlăul. Constănţenii 
au avantajul terenului f i  faima 
de a  avea cel m ai bur- atac şi cea 
mai bună apărare (in seria I a 
diviziei B). Ceahlăul a făcut insă 
pînă acum meciuri bune pe lito ­
ral. iar Medcr, ajuns fn fruntea 
golgheterilor, trebuie „să tragă 
tare" fi Ia Constanţa dacă vrea 
să nu-I întreacă Biikosi. Altfel, am 
fi tentaţi să credem că-i place 
doar... şvaiţer de Bîrlad ! (gh. h.). -

Etapa ju d eţean ă a cam pionatului 
repub lican  de ca lifica re  pe echipe la  popice

In m unic ip iu l Rom an, a  a- 
v u t loc e tq p a  ju d e ţean ă  a 
cam pionatu lu i republican  fem i­
n in şi m ascu lin  de pop ice  la  
c a re  au  fost p rezen te  ech ip e le  

. cam pioane d e  m unicipii.
* La fem inin, ech ipa U nirea  

Rom an a  d isp u s  d e  H îr tla  P ia­
tra  N eam ţ c u  rezu lta tu l de 
4.02?-— 3.3 "5 pop ice  d oborî te.
O  com p o rtare  m ai b u n i  au  a -  
v u t  sportiv ele  H ristea  A d ria ­
n a  706 p.( A lbu  E ca tcrina  703 
p., C adinoiu  E ca tc rin a  693 p.# 
din  A so c ia ţia  sp o rtiv ă  U nirea  
Rom an, şl A xin ia M arja 633 
p., N is to r L orica 007 p., Cu* 
c in sch i C o ta  569 p . d in A socia­

ţia  , sp o rtiv ă  H frtia  P ia tra  
Neam ţ.

Sţ)re d eoseb ire  je  rez u lta tu l 
di?la>at al fetelor. Ia b d rb aii 
lu p ta  a  fost m al ecm lfbratd. ! - 
ch ip a  R Ionul S ăv ln cţtî a  yfiait 
un  a d v e rsa r  to a r ta  dificil «a 
p rezen ţa  foştilo r cam pioni na* 
tio n a li d in  m u n ic ip iu l Rom an, 
în tre ce re a  es te  cf>tigata f t  Ia 
m ascu lin  d a  A so ciaţia  »portlvfc 
U nirea Rom an, tn  ta ţa  partene* 
rilo r  d e  la  Relonut S X v iie ţtt 
cu  rezu lta tu l d e  4.727—4 570 
popice. Pentru rezum atele teh­
n ice  Ind iv idua le  m eritu a  re­
m arca  p e  Şelaru  G h e o rg h e  820 
p^  M atei D an 813 p., Ene T ra-

' ian 811 p.t din A so c iaţia  spor* 
tiv â  U nirea Roman şt Z ah a ria  
Ion 810 p . Popa M ihai 788 p. 
fi  Petra ca  Mli-.ai 780 p. d in  A - 
so c la ţia  Relonul Săvineşti.

C îv tiqarea  drep tu lu i d o  p a rti­
c ip are  la faza do  zonS  im pune  
tu tu ro r  com ponen ţilo r o  ră s ­
p u n d ere  m ai m are  p e n tru  a  
rep rezen ta  cu  c inste  ju d e ţu l 
Neam ţ.

P in i  1# d esfă şu rarea  e tape i 
d o  zonă a s ta  necesa r să  sa in ­
tensifice  procesu l de p reg ă­
tire .

CorneHu NEMŢEANU 
coresp .

Lupte greco-rom ane juniori, etap a de zonă
In  zilele d a  29-30 m artie, a 

av u t loc  e ta p a  d e  zonă  a  cam ­
p io natu lu i repub lican  d e  lupte 
greco-rom ane  ju n io r i * lă *  care  
au  fost p rez e n te  ju d e ţe le  Ră­
dău ţi, C alaţi, Buznii, Brăila, 
Bacău, S uceava, Botoşani, f i  
N eam ţ. ^

Sportiv ii din A sociaţia  Ci­
m en tu l Bicaz au  rep rezen ta t ju ­

de ţu l n o stru  prin  Surdu  A drian , 
C işm aş A nton ia, S trim bu G heor­
ghe, Burlacii M ihai >i J ig a  
G heorghe, pregătiţi* d c  a n tre -  

1 n o ru l H urd u b ai C o n stan tin , 
a Luptătorii au  a v u t o  frum oa- 

să  com portare , reunind c a  In 
oe la  3 tu re  d e  confrun tare  să 
d isp u n ă  de ad v ersari Incom ozi. 
P rin tre  sportiv ii, c a re  au  reu şit

să se  ca lifice  în  e ta p a  fina lă  se  
află  tînăru l G h eo rg h e  S trim bu, 
ca teg o ria  56 kg, c a re  d ispune  
in prim ul tu r  p rin  tu ş  d e  ’C â- 
m eu V* d in  R ădăuţi, In tu ru l 
doi d a  M itrea  V aslle d in G a­
la ţi la p u n c te  şi In tu ru l  tre i 
d e  G roau G heorghe d in  B acău 
prin  tuş.

Restaurantde şi bufetele mulţumesc exigenţele cnnsumaturilnr ?
(U rm are din pag. 11

n ă r practicant, e lev  al şcolii 
com erciale. G estiune de mii 
d e  lei da tă  în  seam a unui m i­
no r. C ine  se  face  v in o v at 
acu m  d e  diluarea b ău tu rilo r  ?

In  to a ta  bu fete le  v iz ita te  
n u  ex is tă  m agazii p en tru  
dep o z ita rea  m ărfurilor şl am . 
b a la je lo r , aces te a  d in d  un 
a s p e c t  n ep lăcu t localurilor

ca re , din această  cauză, nu 
ş e  pot m en ţine în  s ta re  de 
cu ră ţen ie . La bufetu l „M io­
r iţa  " /g e s tio n a re le  n-au  ha la ­
te  albe, iar căn ile  şi p ah a ­
rele  tră d e a ză  u rm e  liz ib ile  
d e  co rp u ri s tră in e . Lipsa Uf* 
mei d e  la  in tra re  v jn a  să  
„încununeze*  to a te  aceste  
defic ien ţe . P o a te  p en tru  ca, 
la  o  ad ică , c in ev a  să fie a- 
p o s tro fa t : .c e  dacă nu*ţi

t V
DU M IN ICĂ, 6 APRIUE

8.40 P e n tru  copii şi şcolari. 
F ilm ul a r t i s t ic : „Dirijabi­
lu l  furat* .

10.05 F ilm ul s e r ia l ; „Belle 
şi Sebastien* .

10.30 O ra  sa tu lu i.
12.30 C o n c e r t sim fonic.
13.30 A rtă  p lastică .
13.45 M ozaic  m uzlcal-core- ' 

g rafic .
14.45 în c h id e re a  em isiunii de 

d im ineaţă .
16.15 D um inica  sportivă.
18.30 C ale idoscop  m uzical în  

im agini.
19.00 T e le ju rn a lu l de  seară .
19.15 „Doina zic, jo cu l mi-o 

drag*.
19.45 D esen a  an im a ta .

20.00 Film  cu tre i s t e l e : „Ul­
tim ul ap u s  d e  so are" .

21.40 „Un dans, o  m elodie*.
22.10  T elesport.
22.30 T e le ju rn a lu l d a  noap te .

LUNI, 7 APRILIE

16.30 Telex TV .
16.35 T V  p en tru  specialiştii 

d in  in d u strie .
17.05 L im ba franceză,
17.30 C am pionatele  in te rn a­

ţio n a le  d e  n a ta ţie  a la  Româ­
niei.

18.30 „Lyceum* — em isiune 
pen tru  elevL

19.00 T e le ju rn a lu l de seară .
10.30 A c tu a lita tea  ştiin ţifică.

20.00 Rom an fo ile to n : „Por- 
sy te  Saga".

20.50 „S teaua fără  num e*.
21.50 Prim  p la n i  M iron 

Radu Parasch lv escu .
22.15 Gong.
22.45 T e le ju rn a lu l d e  noapte .

conv ine, te -a  ch em at c in ev a  
a i ţ i t ^

La bufetul .O b o r" , resp o n ­
sabil loan  A ndoni, găsim  v i­
trina  frigorifică cu g eam urile  
m urdare , aşeza tă  in  spa te le  
une i sobe. Am reu şit, to tuşi, 
să o bservăm  că  p eşte le  ex p u s 
aici e s te  tn  s ta re  d e n a tu ra tă  
st toate  c e le la lte  p roduse  
sin t m ai vechi d e  o  sfiptă- 
m înâ.

La b u fe tu l „Cinci m inu te  
la  M elintc*, o fem eie v en ită  
Tn v izită, rudă  cu  re sp o n sa ­
bil *i. spa lă  vasele , deşi in­
stru c ţiu n ile  p revăd  ob ligativ i­
ta te a  ca rn e tu lu i d e  să n ă ta te

p en tru  to ţi ce t c a re  deser­
vesc populaţia.

In g en era l, reg u lile  d e  
Igienă nu  s tn t  resp ec ta te  In 
b u că tă rii şi spălătorii.

Desigur, că  d e  to a te  lip su ­
r ile  sem nalate  s in t  v in o v aţi 
In prim ul rind , responsab ilii 
d e  u n ită ţi şl p erso n a l d irec ­
to ru l TAPL, Dum itru Frosin.

MICA PUBLICITATE
Solicit post dactilografă, posed ade­

verinţă calificare. Adresaţi Albina Ana,
■

comuna CrăcăoanI,satul Mitoc.

In c iuda fap tu lu i că  m unicip iu l P iatra  N eam ţ es te  
un o raş tu ristic , tn  c iu d a  num ero şilo r con tro lo ri şl in­
spectori, m u lta  localuri p ie tren e  s in t d e p a rte  d e  a  răs­
p u n d e  ex ig en ţe lo r ju s tif ic a te  a le  consum ato rilo r. A sta  
se  d o to reşte , desigur, fap tu lu i că  o rg an e le  d e  reso rt 
se  h o tărăsc  g reu  să  treacă  la m ăsuri energ ice  ca re  să  
în lă tu re  defin itiv  lip su rile  sem nalate. S tn tem  conv inşi că 
hotfirlrile c e  v o r fi lu a te  s e  v o r dovedi e fic ien te  num ai 
In m ăsura  In c a re  v o r fi con ju ca te  0 1  e fo rtu rile  co n d u ­
că to rilo r de u n ită ţi, n i  a titud inea  lo r  ferm ă, cu  s trădan ia  
în treg u lu i colectiv  d e  sa la ria ţi.

K  # 1  i  m .
m t f . ' 1 -  i l r

a i

In viVIlii la  ce ta tea  N eam ţulu i.

DW 1H IM A , 6  A P R ItlH  

w w u a t t  I

I Buletinode fUri i 16.00, 18.00,
24.00, I jOO. 2.00, 4.00.

I 5 J 0  C oncert do  Paul € o n J 
alanttnescu.

16.00 S port ;1  muzicii.
1845  T eatru  scurt I „ t e t a .

lo id *  $1 .A utostop1*̂
20.00 RadiojurnaL Sport, 

ia  20.10 A g erid j folclorică.
I  21.00  V ă  invitam  l a  dans.

| ' 22.00 R adio jurnal,
j 22J0  M u z ic i uşoară.

22.30 M om ent pociic.
22.42 C ale idoscop  rlfania 
0.05— 5 00  E s tra d a  nocturna.

PftOCRAM Bfc n

|  B u le tin e  d e  ţf i r l  i 19.00.23.00, 
i . « J 3 .

15.00 C o n ce rt p e n tru  o rch es .
! i r . i ' de  co ard e .
I 15.30 C ine  ţ tio  c ls t ig i .
|  10.05 M u z ic i tijo a ră .

^ _________________

19.20 Panoramlo opera.
20.00 Melodii magazin.
21.00 R ad io ju rnal.
21.10 Album folcloric.
21,50 Canţonete.
22.00 F estiv a lu l m uzical in­

te rn a ţio n a l i „Săptăm lnile  
B udapestane*  1968.

24.00— 1.00 C arn av alu l m elo ­
diilor.

LI7Nf, 7  APRILIE 
PROGRAM UL I

Buletine d e  ş t i r i : 5.00, 5.30
6.00, 6.30. 9.00, 11.00, 13.00,
15.00, 20.00, 24.00, 1.00,
2.00, 4.00.

5.05-—6.00  Program muzical 
de dim ineaţă .

6.05—-9.30 Muzică fl actuali­
tăţi.

9.30 R ev ista  lite ra ră  rad io . - 
10 10 C ura d e  lim ba engleză.
10.30 M uzică populară .
11.05 M uzică uşoară .
11.45 Sfatu l m ed icu lu i
12.30 M elodii populare .

14.10 De c e ?  D e u n d e ?  D a
cind  ? j

15.10 M em oria  pâm ln tu lu l to m 
m ănesc.

15.35 C oncertu l zilei.
16.00 R ad io ju rnal. Sport.
16.30 A n ten a  tin eretu lu i.
17.30 M uzică d e  estradă.

PROGRAMUL II

B uletine d e  ş t i r i : 6.05, 7.30,
10.00, 14,0*), I î  C0, I&*6 ,
13.00, 21,00. £300. 0.55.

6.10 M uzică uşoară .
6.45 C ln tece şi jo cu ri popu* 
lare .

radio - radio - radio
17.45 O ra  sp e c ia lis tu lu i 
18.30 G azeta  radio.
19.20 Sport.
19.45 Şenaonete.
20.05 T ea tru  rad io fon ia  se ­

rial : „La răsc ru ce  d a  v ia ­
turi* .

22.00 R adiojurnal. Sport. 
2220 Recita? d e  operă,
23 45 M uzică Instrum entală . 
0.05—5.00 E strada  n o c tu rn ă .

8.10 T o i Înain te.
8.25 S e lec ţiun i d in  operete .
9.10 C urs d e  lim ba engleză.
9.30 M uzică uşoară .
10.30 Pagini din o p ere .
11.15 Din fo lclo ru l m uzical al

popoare lo r.
13.00 De to ate  p en tru  toţi.
14.10 M uzică populară ,
14.30 M om ent ştiinţific.
19.30 C urs d e  lim ba engleză.

19.50 N o ap te  bună, copil. 
20.20 Melodii populare .
20.30 O ra  specialistu lu i.
20.50 A rii din opere.
21.40 Forum  ştiinţific.
22.40 M uzică sim fonică.
23.45 M uzică u şoară . 
23.58— 1.00 C iclul concerte lo r

pentru  orgă d e  H aendel 
in te rp re ta t d e  Karl R lchter 
91 M ărie  C laire A lain (op 
7 n r . 1 şf n r. 2).

MARTI, 8 APRILIE

PROGRAMUL I

Buletine d e  ştiri i 5.00, 5.30 
6.00, 6.30, 9.00, 11.00, 13.00, 

6 0 5 —9.30 M uzică f l  ac tu a li­
tăţi

9.30 M ioriţa.
10.10. C urs d a  lim ba franceză.
10.30 M uzică populară .
11.15 M uzică uşoară .

11.45 S fatu l m edicului.
12.30 M elodii populare .
13.21 M uzică u fo eră .
14.10 Expediţie pionierească.

PROGRAMUL II

B uletine de s t i r l ; 6.05, 7.30, 
10.00, 12.00, 14.00,

6.10 M uzică uşoară .
6.45 I tin e ra r  fo lc loricm uzlcel.
8.25 Pagini d in opereta.

9.10 C urs d e  lim ba franceză.
9.30 M uzică uşo ară .
10.30 Roza v iatu rilo r.
11.25 Jo c u ri popu lare .
11.40 Pagin i din  o p e ra  Clo­

p o ţe lu l"  d e  D onizetti.
1300 C oncert d e  prînz.
13.30 R adtom agazinul fem ei­

lor.
14.10 M u zic i populară .
14.30 M om ent ştiinţifici.

I Consumatori!
| S*au deschis „Colibele
J  haiducilor44 din parcul

„Cozla“  Piatra Neamţ 
\ Unitatea este bine

aprovizionată cu 
J  băuturi preferate tras 
s ditionale şi muzică.
|  ’

Atenţiune p ă rin ţi!
La restaurantul Autoservire din Piatra 

Neamţ' Bd. Republicii s-a deschis „Pen­
siune pentru copil şi elevi*.

Reţineţi din timp abonamente.

£  jj

Important!
| i
% s
|  Vizitaţi noul magazin „Orient* din

ţ  oraşul Roman, strada Ştefan cel Mare nr. |

|  74. Unitatea este bogat asortată cu tot %
i . . .  .  .  i> felul de specialităţi de dulciuri, cafea şl >

|  ţigări.
I  I

ţ w w W M M ^ M M V W M W M W W m M N m i M ă
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Irlanda

Ciocniri între 
manifestanţi $

şi poliţie
BELFAST 5 (A gerpros). — !n lo ­

c a lita te a  nord -irlan d eză  L urqan s-au  
p ro d u s  c iocn iri In tre  m an ifestan ţii 
caro  ce reau  aco rd a rea  d e  d rep tu ri 
c iv ile  m inorit.itii ca to lico  şi po litic . 
A u (ost răn ite  12 p e rso an e  şi au  
fost a re s ta te  a lte  20. P artic ip an ţii la  
m an ifes ta ţie  au  în c e rc a t să  o rg an i­
zeze  un  m arş d e  1a Bel fast la  Du­
blin  (cap ita la  R epublicii Irlanda), dar 
au to r ită ţile  n o rd -irlan d eze  a u  In te r­
zis  tre c e re a  fro n tie re i. E x trem iştii 
p ro te s tan t!  au  am e n in ţa t efi v o r  re* 
cu r no la (o r i i  p e n tru  a  îm pied ica  
d e sfă şu rare a  m arşu lu i. C înd  au  e -  
j u ii s tn  lo ca lita te a  L urqan , m an i­
festan ţii a u  In tim pi n a t îm p o triv irea  
p o liţiş tilo r, tn  aceeaşi lo ca lita te , e x ­
trem iştii p ro te s ta n ţi  a u  o rg an iza t o 
c o n tra  m an ifes ta ţie  caro , d e  a sem e ­
n ea , a  fost îm p ră ştia tă  d a  po litie .

A c ţiu n ea  a u to r i tă ţ ilo r  n o rd -irlan - 
d eze p e n tru  p ă s tra re a  o rd in e l e s te  
ju stif ica tă  In o rd in u l m in istru lu i de 
In te rn e  c u  p riv ire  la  in te rz ic e re a  
m arşu lu i sus-a  m in tii, p rin  d o r in ţa  
d e  a  s a  c re a  oondiţU le n e c esa re  a- 
p lică rll p ro g ra m u lu i d e  a c o rd a re  
tre p ta tă  a  d rep tu r ilo r  c iv ile.

In legătură cu situaţia 
din Orientul Apropiat
După prima reuniune a reprezentanţilor 

celor patru mari puteri
N EW  YORK 5 (A gerp res). —  In  Je- 

gJitiirj cu  p rim a r e u n iu n e  d e sfă şu ra tă  
la N ew  Y ork  a re p re z e n ta n ţilo r  ta  
O.N.U. a i F ran ţe i, U.R.S.S., S.U.A. şi 
M arii B ritan ii, c o n sac ra tă  ex am in ă rii 
c ă ilo r  d e  so lu ţio n a re  p aşn ică  a  c o n ­
flic tu lu i d in  O rien tu l A p ro p iat, su rse  
d ip lom atice  d e  la N a ţiu n ile  U n ite, c i­
ta te  de a g e n ţia  Rotitor, au  in fo rm at 
că  c e le  p a tru  m ari p u te r i  a u  re sp in s  
o r ic e  su g e stie  d e  a  În ce rca  să  im­
p u n ă  u n  a c o rd  s ta te lo r  a ra b a  şi Is­
rae lu lu i. A ce leaşi s u rs e  au  r e le v a t  c ă  
In c u rsu l co n v o rb ir ilo r  a u  fo st d isc u ­
ta te  u rm ă to are le  p a tru  p ro b lem e  p rin - 
c lp a le : M isiu n ea  d e  p a c e  a  r e p re z e n ­
tan tu lu i  specia l al O .N .U ., G u n n n ar 
Ja rr in q , fa tă  d e  o a re  to tl  c e i p a tru  
am b asad o ri au  ex p rim a t s p rijin u l d e ­
p lin  a l g u v e rn e lo r  lo r  ; s p ri j in ire a  r e ­
z o lu ţie i C o n siliu lu i d e  S e c u rita te  d in  
22 n o iem b rie  1967 tn  baza  c ă re ia  a  
fost În fiin ţa t m an d a tu l lu i J a rr in g  j 
in o p o rtu n ita te a  p e n tru  c e le  p a tru  m ari 
p u te r i  d e  a  în ce rc a  s ă  im p u n ă  u n  a- 
c o rd  şl p o s ib ilită ţile  p ro m o v ării u n u i 
a c o rd  In tre  ţă r i le  a fla te  In conflict.

O  su rsă  b ine  in fo rm ată  d e  la  
O .N.U., c ita tă  d e  a g e n ţia  A sso c ia ted  
P ress, a  d e c la ra t c ă  c e i p a tru  am b a­
sad o ri . a u  re a l iz a t  m ai m u lte  p u n c te

d e  ac o rd ” In p rim a  lo r  ş ed in ţă  com ună. 
Pe m asa  c o n fe r in ţe i au  fost p rez e n ­
ta te  u n  p ro ie c t so v ie tic , d e tln d  d e  la 
30 decem b rie  1968, şi u n u l am erican  
e la b o ra t  la 24 m artie  1969, c a re  p re ­
v ă d  re a liz a re a  u n u i aco rd  In tre  p ă r­
ţ ile  a fla ta  In co n fh c t cu  a ju to ru l  
O.N.U.

S-a e n u n ţa t  c ă  v iito a re a  r e u n iu n e  
a r e p re z e n ta n ţilo r  c e lo r  p a tru  m ari 
p u te r i  v a  a v e a  lo c  m arţea  v iito a re  
la  se d iu l m is iu n ii p e rm a n e n te  a  
U.R.S.S. i a  O.N.U.

'k
CA IRO 5 (A g erp res). —  M ahm ud 

F aw zi, c o n s ilie r  a l p reşe d in te lu i C a ­
rnal A b d el N a sse r p e n tru  a face rile  e x ­
te rn e  Îşi v a  p re lu n g i cu  În că  o  săp- 
tăm ln ă  v iz ita  In S ta te le  U nite.

V I E T N A M

U n sch im b d e  e x p e rie n ţă  In tra  m u n c ito a re le  u n e i fab ric i d a  p ro d u se  tex tila  
d in  H anoi.

Atacuri de hărţuire iniţiate de patrioţi
SA1GON 5 (A gerp res). —  D upă 

cu m  re la tează  ag e n ţiile  d e  preş# . In 
n o a p te a  d a  v in eri s p re  slm bătă , av io a ­
n e  am erican e  d e  tip  „B—52" ş i-au  con­
tin u a t ra id u r ile  a su p ra  reg iu n ii m un­
to a se  la  su d  d e  v a lea  Da Shau, la  a- 
p roxim at iv 50 km  d a  fo sta  ca p ita lă  Im­
p e ria lă  H ue. Nu sa  p rec izează  d acă  o- 
b lec tiv e le  v iza te  au  fost sau  n u  a tin ­
sa . In acelaşi timp, fo rţe le  p a tr io tic e  
a u  în tre p rin s  In m al m ulte  reg iu n i a le  
V ie tn am u lu i d e  su d  p e s te  15 a tacu ri 
He h ă rţu ire  a  tru p e lo r  am erlcano-sai- 
g o n eze  şl au  bom barda t im p o rtan te

c e n tre  şl b a z e  am erican a . Da a sem e ­
nea, au  a v u t  lo c  v in eri după*am iază 
In cid en te  v io le n te  In  zo n a  d em ilita r i­
za tă , la  c tţ iv a  k ilo m e tri d e  C on T h len , 
In a p ro p ie re  d e  r tu l  Bon H al, caro  
s tră b a te  a c eas tă  reg iu n e . In  reg iu n e a  
P buoc V ln h  au  a v u t  lo a  lu p te  In tre  
u n ită ţi  d e  b lin d a te  am erican e  şl ce le  
a le  fo rţe lo r  p a tr io tic e . C om andam en­
tu l am erican  a  fost n ev o it să  trim ită  
În tă r ir i  —  e lic o p te re  d a  lu p tă , ş l  a r ­
tile rie  — p e n tru  a  face  fa tă  s itu a ţie i. 
A u  fost În re g is tra te  p ie rd e ri  d e  am bele  
p ărţi.

Demonstraţii de protest împotriva războiului
N EW  YORK 5 (A gerp res). — în 

n u m ero ase  o ra ş e  a la  S.U.A. au  în c e ­
p u t v in eri d em o n s tra ţii d e  p ro te s t  îm ­
p o triv a  răzb o iu lu i d in  V ietnam  o rg a ­
n iza te  la  ch e m a rea  u n u i G ru p  n a ţio ­
n a l  d a  ac ţiune , o  co a liţie  a  ze ce  o r ­
gan iza ţii am erican a  ca ro  se  opu n  po­
litic ii d u se  In p rez e n t In V ie tnam . La 
San F ran cisco  a  av u t loc  o  m an ifesta ­
ţ ie  In fa ţa  C a rtie ru lu i g e n e ra l a l a r­
m ate i a 6-a a  S.lJ.A., Iar la H onolu lu ,

m an ifes tan ţii au  d e fila t p rin  fa ţa  for­
tu lu i m ilita r  R ussy. In  o ra şu l B altl- 
m o re  d em o n stan ţll au  s tr ă b ă tu t  s tr ă ­
z ile  p rin c ip a la  scan d ln d  .P u n e ţi  ca p ă t 
im ed iat răzb o iu lu i d in  V ietnam *, 
.V re m  p a c ea  acu m ”.

D em onstra ţii ş i m itin g u ri a sem ăn ă­
to a re  u rm ează  să  c o n tin u a  In z ile le  
u rm ă to a re  In p e s te  40 d e  o raşe  am a-

C w . r F n r - c °

p i s m
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Pakistan: Constituţie provizorie
RA W ALPIN DI 5 (A gerp res). —  P re ­

şe d in te le  P ak istan u lu i, Y ah ia  K han, a 
p ro m u lg a t o  C o n s titu ţie  p ro v izo rie , In 
co n fo rm ita te  cu  c a re  u rm ează  să  fie 
g u v e rn a tă  ţa ra . D upă cum  s e  ştie . 
v e c h e a  C o n s titu ţie  a  fo st a b ro g a tă  la 
25 m artie , d u p ă  d em isia  lu i  A y u b  
K han d in fu n c ţia  d e  p reşe d in te , c ln d  a 
fo s t In stitu ită  leg e a  m arţia lă.

C o m u n ica tu l o fic ia l p rec izează  că

g e n e ra lu l Y ah ia  K han e s te  Îm putern i­
c it In c a lita te  d e  şef al s ta tu lu i să  a- 
d o p te  m ăsu rile  c o n s titu ţio n a le  p e  ca re  
l e  co n sid e ră  o p o r tu n e  p e n tru  adm in is­
tra r e a  ţ ă r i i  

P ostu l d e  ra d io  p a k is ta n ez  a  an u n ­
ţa t, to to d a tă , h o tă r lre a  a u to r ită ţilo r  d e  
a in stitu i tr ib u n a le  m ilita re  sp ecia le  
p e n tru  ju d e c a re a  p e rso a n e lo r  c a re  În ­
ca lcă  p re v e d e r ile  leg ii m arţia le.

Saccese ale Frontului de Eli­
berare din Mozambic

DAR ES SAJLAAM 5 (A g erp res). — 
L a D ar Es S a laam  a  fo st d a t publlc i- 
tciţii u n  co m u n ica t al F ro n tu lu i d e  Eli­
b e ra re  d in  M ozam bic (F relim o) In 
c a re  s e  a ra tă  c ă  d e ta şa m e n te le  a rm a te  
a le  ac es te i o rg an iz a ţii  a u  În re g is tra t 
su c ce se  re m a rc a b ila  In p ro v in c ia  T e te  
In  tim p u l lu p te lo r  c a re  a u  a v u t lo c  
tn  lu n a  m artie . P a trio ţii au  a ta c a t c i­
t a  v a  c o lo an a  a le  tru p e lo r  co lo n ia lis te  
p o rtu g h eze , au  In cen d ia t n u m ero a se  
d e p o z ite  d e  c a rb u ra n ţi  ş i  a u  a ru n c a t 
In  a e r  o  se rie  d e  po d u ri.

In c o m u n ica t se  a ra tă  c ă  d e z e r ta re a  
lu i  K aw an d an e , o a re  a  tre c u t  rec e n t 
d a  p a r te a  c o lo n ia liş tilo r  p o rtu g h ez i, 
n u  v a  a v e a  r e p e rc u s iu n i  a s u p ra  lu p ta i

p o p o ru lu i d in  M ozam bic p e n tru  e libe­
ra re a  p a tr ie i sa le . K aw andane , d upă  
cum  s e  a ra tă  In co m u n ica tu l Frelim o, 
n u  oo u p a  n ic i u n  p o s t In c a d ru l  u n ită ­
ţ ilo r  a rm a te  d e  e lib e ra re . C u c îte v a  
lu n i tn  u rm ă , c o n d u c e re a  Frelim o l-a 
d e s titu it  d in  fu n c ţia  d e  s e c re ta r  al 
F ro n tu lu i d in  p ro v in c ia  G abo D elgado, 
tn tru c tt  s-a  fo losit d e  p o z iţia  sa  ofi­
c ia lă  In sco p u ri p erso n a le .

D em onstra ţia  m u n cito rilo r  d in P a ris  cu  p rile ju l g rev e i g en e ra le  d eslăşu ra tă  

rec e n t In F ra n ţa  p e n tru  rev e n d ic ări econom ice.

PROF. DR. DOCENT JEA N  J 
LIVESCU, RECTORUL UNIVER- \  
SITAŢII DIN  BUCUREŞTI a i 
fost p rim it d e  m in is tru l educa- 
ţlel al Cubei, J o s e  L lanusa, cu  V 
c a re  a avu t o  c o n v o rb ire  prie - fi 
tenească. A u  fo st d isc u ta te  / 
problem e p riv ind  d e z v o lta rea  \  
co laborării d in tre  u n iv e rs ită ţile  I I  
din  B ucureşti ş l H avana . Rec­
to ru l U niversită ţii din H avana, 
Jo se  M y ar, a  oferit o  m asă In 
c in s tea  oasp ete lu i rom ân. V ineri 
p ro f. d r. do cen t J e en  U vescu  
a  p ă ră s it  H avana.

AGENŢIA INTERNATIONA- 
IA  PENTRU ENERGIA ATO­
MICA, c u  sed iu l la  V iena, va 

f in an ţa  69 d e  p ro iec te  p riv ind  
a p lica rea  In sc o p u ri paşn ice  a 
e n e rg ie i n u c leare . B eneficiarii 
a c es to r  p ro iec te  v o r  fl 46 de 
ţă r i  d in  În treag a  lum e.

Deschiderea celui de al XX-lea Congres 
al P. C. din Canada

O T T A W A  5 (A gerpres). —  La To- 
ro n to  au  În cep u t v in e r i lu c ră rile  ce­
lu i d e-a l X X -lea C o n g res  al P artidu lu i 
C om unist d in C anada. R aportu l a  fost 
p rez e n ta t C ongresu lu i d e  sec re ta ru l 
g e n e ra l a l C.C. a l  P. C. d in  C anada, 
W illiam  K ash tan . R eferindu-se  la  si­
tu a ţ ia  in te rn ă, v o rb ito ru l s -a  p ro n u n ­
ţa t  p e n tru  c re a re a  u n e i p u tern ice  m iş­
c ă ri dem o cra tice  co ndusă  d e  c lasa  
m uncitoare , c a re  să rep re z in te  o co a li­
ţ ie  n a ţio n a lă  a  tu tu ro r  fo rţe lo r  an ti- 
m o n o p o liste  şi an tiim peria lls te .

A naliz lnd  s itu a ţia  in te rn aţio n ală , 
W illiam  K ash tan  a con d am n at ac ţiu n i­
le  a g re s iv e  a le  forţelov im p eria lis te  a- 
ră t ln d  p e rico lu l ce -1 rep re z in tă  aceste  
fo rte  p e n tru  cauza  păcii, lib e rtă ţii  şl

Unităţile americano- 
saigoneze continuă 
provocările împotriva 
Cambodgiei

N E W  YORK 5 (A g erp res). —  Re­
p re z e n tan tu l p e rm a n e n t al C am bod­
g ie i p e  U ngă O rg a n iz a ţia  N a ţiu n ilo r  
U nite, H u o t Sam bath , a  a d re sa t o  sc ri­
so a re  p re şe d in te lu i C o n siliu lu i d e  Se­
c u r i ta te  p r in  c a re  11 In fo rm ează d e s­
p re  p ro v o că r ile  s lstem aU ce a le  u n i­
tă ţilo r  am erican o -aaig o n eze  Îm potriva  
te r ito r iu lu i cam bodg ian . La 11 m artie , 
m en ţio n ea z ă  sc riso a re a , 5 e lic o p te re  
am erican o -sa lg o n eze  au  În că lca t sp a ­
ţ iu l ae ria n  a l C am bodg iei şl au  d e s­
ch is  foc Ump d e  45 d e  m in u te  a su p ra  
u n u i s a t  d e  g ran iţă . In u rm a  aces tu i 
a ta c  a u  fost uc ise  ş i ră n ite  m al m ulte  
p e rso an e . H o u t S am bath  a  c e ru t  ca  
a c eas tă  sc riso are , în so ţită  d e  foto­
g rafii, să  fia  d ifu za tă  c a  d o cu m en t o- 
f lc ial a l C o n siliu lu i d e  S ecu rita te .

Convorbiri 
la Lagos

CI ud c ru c işă to ru l .P e ir*  
less"  a ru n ca  a n c o ra  In 
c a  da p o rtu lu i Lagos, a- 
n u n ţln d  p rin  sa lv a  d a  
tun  ap ro p ia ta  so s ire  a 
p rem ieru lu i b ritan ic . Hm* 
ro ld  W llson , In capi*ala 
N igerie i p en tru  co n v o r­
b iri cu  şefu l g u v e rn u lu i 
federal, G ow on, nim eni, 
l l  1n prim ul r ln d  o b se r­
v a to rii po litic i av iza ţi, nu 
a  în tre v ăz u t VTeo so lu ţie  
m iracu lo asă  p en tru  răz­
bo iu l In tern  d in cea  m ai 
p o p u lată  ţa ră  a co n tin en ­
tu lu i n eg ru . A ştep ta t la 
Lagos, In tr-un  clim at de 
•cu r io z ita te  pesim istă”, 
cum  s-a  e x p rim at un  z ia ­
r is t  african , W llson  n-a 
p re z e n ta t  in te rlo cu to ru lu i 
său  u n  p lan  d e  m ăsuri 
c o n c re te  c a re  ar p u tea  
în sem n a s ta r tu l reco n c i­
lie rii. A tlt lo a ln te  c it i i  
d u p ă  d iscu ţiile  cu G o­
won, a  d ec la ra t d o a r că 
•p led ează  In fav o a rea  
reco n c ilie rii ce lo r două 
p ă rţi  a fla ta  In  conflict* . 
La te lev iz iu n ea  din l a ­
gos, p rem ieru l b ritan ic  a 
Hat ş s ig u ră rl că  AngUa nu 
v a  spori fu rn izarea  de

<i i r /  g u v e rn u lu i federal

r ln ţa  d e  a n eg o c ia  cu 
p a rte a  b ia lreză  „oric înd  
şl fă ră  cond iţii p rea lab ile , 
d a r  a  Insista t c a  o rice  
reg le m e n ta re  fina lă  să

tă  considera , d e  a ltfe l ca 
şl a lte  c e rc u ri d e  la  Lon­
dra, c ă  In cazu l u n e i În­
c e rc ă r i d e  a  se  p u n e  c a ­
p ă t războ iu lu i in te rn  n i­
g e ria n  v a  tre b u i  s ă  sa  
t in ă  seam ă şl d e  p o z iţia  
B ialre l. O r, fu rn iz ln d  a r­
m e a u to r ită ţilo r  fed era ie , 
g u v e rn u lu i b r itan ic  nu-l 
p o a te  re v e n i  u n  ro i  v ia ­
b il d e  m ed ia to r  ln tr -u n  
con flic t In c a re  o  p a rte  
e s te  n e t  a v a n ta ja tă  de... 
m ed ia to r. A şa se  p o a te  
ex p lica  d e  ce  lid e ru l bla- 
Irozilor, co lo n e lu l O ju k -

C om en tariu  extern

tn

i d u rab ila"  
i, gen e ra lu l 
afirm at do-

fio b a za tă  p e  u n ita te a  t i  
in te g r ita te a  N ig e rie i”, cx- 
c luzln ti astfe l ac tu l sece ­
s iu n ii. P artea  federală , a 
confirm at G ow on, estu  
g a ta  să  a co rd e  u n e le  fa­
c ilită ţi C ru c ii Roşii in te r­
n a ţio n a le  In v e d e re a  a- 
p ro v iz io n ării cu  h ran ă  a 
pop u laţie i Ibos d in  ttla- 
fra.

A cestea  u rm ează  să  fie 
re z u lta te le  .m in im a la ” alo 
m isiunii lu i W llso n  la 
Lagos şi, d u p ă  c it  s a  p a ­
re, c e rcu rile  d ip lom atice  
londoneze  n ic i n u  au 
scon ta t să  se  o b ţin ă  m al 
m ult. In a ju n u l p lecării 
Iul W llson , un  z ia r  e n ­
glez, .D a ily  M irro r”, era  
h i  m ai pesim ist c lnd, co- 
m entlnd  pansele unei 
a s tfe l d a  m isiuni, îşi urni­
ta c la r  reze rv e le  In leg ă ­
tu ră  cu .În ţe le p c iu n e a ” 
in iţie rii v izitei şefului 
g u v e rn u lu i britan ic . A-

ro d in d  c ă  v izita  . a r  !l 
num ai o  lo v itu ră  do sab la  
tn  a p ă ”, pu b lica ţia  cita*

w u, n u  În trev ed e  n ici un 
rez u lta t In u rm a u n o r o- 
v e n tu a le  co n ta c te  p e rso ­
n a le  cu  p rem ieru l b rita ­
n i c

Acum , c ln d  se  co m en ­
tează  o fec te le  v iz ite i lui 
W iison  In A frica  şl p e n ­
tru  A frica, m ulţi se  g in - 
dese  că aco asta  a  fost i-

n lţla tă  ş l  d a to r ită  u no i 
m oUve d e  poU tlcă In te r­
n ă  a  g u v e rn u lu i laburlsL  
U nii o  v ăd  ca  un  g e s t  do 
rea c tiv Iz a re  a  d ip lom a­
ţie i b ritan ice , d estin a t, in  
p rim u l r ln d , o p in ie i p u ­
b lice  eng leze, n e lin iş tite  
d e  un  răzb o i ce  se ce ră  
su te  d e  m ll d e  v le tl  o- 
m en eştl. De asem en ea, 
c o n serv a to rii. In o fen siv a  
lo r  g e n e ra lă  lm potriv  a  
p o litic ii g lo b a le  a  cab i­
n e tu lu i lab u rist, rep ro şau  
lu i  W llso n  .im o b ilism u l” 
său  In p ro b lem a m gc- 
lia n ă .

D upă În ch e ie rea  ru n d ei 
d e  co n v o rb iri W llso n — 
G ow on, In c a p ita le le  A- 
fric ii n e g re , c e rc u r ile  po­
l it ic e  c o n s id e ră  c ă  o rice  
În ce rc a re  d e  a  se  p reg ă ti 
te re n u l p e n tru  o  reu n iu ­
n e  de reconcU lere  In N i­
g e ria  e s te  b in ev en ită . In 
acea s tă  se rie  a  „ în c e rcă ­
r ilo r” e s te  p lasa tă  şi v i­
z ita  p rem ieru lu i englez. 
D ar A frica  n e a g ră  es te  
to t  m al n e ră b d ă to a re  să 
se  p ună  Capăt sln g e ro su - 
Iul conflict n ig erian .

A u re l DUMITRESCU

LAGOS 5 (A gerp res). —  ln tr-u n  com u n ica t ofi­
c ia l d a t public ită ţU  la  Lagos se  a ra tă  c ă  tru p e le  
fed e ra la  n ig e r ien e  c o n tin u ă  să  În a in teze  tn  te r i­
to riile  a fla ta  sub  c o n tro lu l fo rţe lo r  b lafreze. D upă 
ce  ou c u c e r i t  lo ca lita te a  O zu A koli, u n ită ţile  fe­
d e ra le  c o n tin u ă  a tacu rile , a fllndu-se  la num ai 19 
km  do c e n tru l ad m in is tra tiv  b tafrez  U m uahla. De 
asem enea, tru p e le  fed e ra le  a tacă  p e  un  fron t la rg  
In v es t şl sud .

In a ce la ş i tim p, p o stu l de rad io  B iafra an u n ţă  
că a tacu rile  în tre p rin se  d e  u n ită ţile  fed e ra le  a su ­
p ra  o raşe lo r A n itsh a  şi O w errl au  fost resp inse, 
iar lu p te le  co n tin u ă  Încă In. lo ca lita tea  O zu A koli.

D upă cum  in fo rm ează ag en ţia  M.A.P., g u v e rn u l 
federa l n ig erian  a  resp ins, ca inaccep tab ilă , p ro ­
p u n e re a  făcu tă  d e  prim ul m in istru  al A ngliei, Ha- 
rold W iison , In cu rsu l recen ta!  s a le  v iz ite  tn N i­
geria , d e  a  trim ite  In  B iafra un  g ru p  d e  o b se rv a to ri 
in te rn aţio n ali.

Un an de la asasinarea pastorului

Martin Luther King

secu rită ţii popoare lo r, p e n tru  cauza  
dem ocra ţie i ş i socialism ului. El a  sub­
lin ia t In sp ecia l perico lu l ce -1 rep re ­
z in tă  p en tru  C anada  p a rtic ip a re a  la 
b locul m ilita r N.A.T.O.

La Hayderabad (India)

Confruntările violente 
continuă

N EW  DELHI 5 (A gerpres). —  La 
H ay d erab ad  con tinuă  co n fru n tările  
v io len te  In tre  p a rtizan ii îm p ărţirii s ta ­
tu lu i A n d h ra  P radesh  In d o u ă  reg iu n i 
d istin c te  şi ce i c a re  se  opun  aceste i 
ce re ri. In uTma u ltim elo r inciden te  
p ro v o ca te  d e  ce i c a re  s e  p ro n u n ţă  
p e n tru  se p a ra re a  d e  a ces t s ta t a  re ­
g iu n ii T e lengana , p o litia  a  in te rv en it, 
rep rim in d  p e  dem o n stran ţi, d in  r ln -  
d u r ile  c ă ro ra  au  fost r ă n ite  25 d e  p e r­
soane, ia r  a lte  tre i şi-au p ie rd u t v iata .

LA FRANKFURT PE M AIN J 
AU LUAT SFÎRŞIT lu c ră rile  )  
C om itetu lu i fed e ra l d e  consti- s  
tu ire  a  P a rtid u lu i C om unist I 
G erm an. C om itetu l a  p reg ă tit » 
p ro iec te le  dec la raţie i p ro g ram  1 
şi s ta tu tu l p a rtid u lu i, o a re  u i -  I  
m ează să  fie su p u se  ap ro b ă rii V 
p a rtic ip an ţilo r  la  co n g resu l de ţ  
c o n s titu ire  a  P a rtid u lu i Com u­
n is t G erm an. A cest c o n g res  va 
a v e a  to c  In  z ile le  de 12 şl 13 
a p rilie  tn  o raşu l Essen.

CANCELARUL KURT GEORG 
KIESINGER, c a re  s-a  În tors 
slm bătă  la  Bonn v en in d  d e  la 
W ash ing ton , un d e  a  p a rtic i­
p a t Ia fu n era liile  g en era lu lu i 
D w ight E isenhow er, a  d ec la ra t 
la  sosirea  sa  că  a  a v u t c o n v o r­
biri c u  p reşed in te le  R ichard  N i- 
xon, c a re  „au c o n trib u it  la  Iar 
gir e a  şi aprof u n d area” În trev e ­
d e rilo r  p e  c a re  aces ta  ie-a  avut 
tn  c u rsu l re c e n te i sa le  vizite tn 
R. F. a  G erm aniei.

IN  CAPITALA JAPONIEI a 
a v u t loc  slm bătă inaugurarea  
lin ie i a e rien e  Bruxelles—Tokio 
d eserv ită  d e  av ioanele  m arii 
com panii be lg iene  .S ab en a”.

Manifestaţii în numeroase 
oraşe din S. U. A.

W A SH IN G T O N  5 (A g erp res). —■ In 
S.U.A. s-a  co m em o ra t u n  an  d e  la  a- 
sa sin a ro a  la  4 a p rilie  1968 a  lid e ru lu i 
p o p u la ţie i d e  cu lo are , p a s to ru l M arU n 
L u th e r King. La W a sh in g to n  a  a v u t 
lo c  o ce rem o n ie  o fic ia lă  la c a re  au 
p a rtic ip a t p rim aru l cap ita le i sl a lte  
o l ld a l ltă t l .  M ilio an e  d e  c e tă ţen i a- 
m erlcan l —  alb i şi n e g ri —  au  c in stit 
m em oria  iu l King.

La m o rm tn tu l lu t K ing d in  A tlan ta  
(G eorg la) a  av u t loc  o cerem onie . 
P re şed in te le  S.U.A., N ixon, a  trim is 
o  sc riso a re  d -nei C o re tta  K ing, c a re  
i-a  fost tn m ln a tă  d e  m in istru l s ă n ă tă ­
ţii, ed u c a ţie i şl a s ig u ră rilo r  sociale, 
R o b ert F inch.

In n u m ero a se  o raşe  d in  S.U.A. au 
a v u t  loc  m an ifesta ţii. La M em phls, 
lo cu l u n d e  tn  u rm ă  cu  un  an  a  fost 
a sas in a t p a s to ru l M artin  L u ther King, 
In f ru n te a  co lo an e i m an ifes tan ţilo r  
c a re  au  s tră b ă tu t  o raşu l s-a  a fla t p a s ­
to ru l Ralph A lb ern a th y , su cceso ru l 
Iul K ing la c o n d u cerea  o rg an iza ţie i 
p o p u la ţie i d e  cu loare , C o n ferin ţa  lide­
r ilo r  c re ş tin i din sud.

P en tru  a p re ln tlm p ln a  am plificarea 
dem o n stra ţiilo r  o rg an iza te  de  popu­
la ţia  d e  cu loare , tn  d ife rite  o raşe  au 
fo st lu a te  m ăsuri excep ţio n ale . Au

0 interesantă

fost m obilizate  fo rte  d e  p o liţie  şi u n i­
tă ţ i  a le  G ărz ii N aţio n a le . La Chicago, 
Baltlm ore, W ash in g to n , M ichlgan  şi 
In a lte  o raşe  In tre  g ru p u ri d e  dem on­
s tra n ţi  ş l p o liţie  s-au  p ro d u s ciocniri, 
so ld a te  cu  răn iţi. A u  fo st o p e ra te  a- 
res tă rL

chirurgicală
H O U S T O N  3 (A g e rp re s). — O  « c h ip l de 

c h iru rg i  a m e ric a n i, c o ndusă  d e  d r .  D e m o n  
C o o le y , •  e fe c tu a t v in e r i ,  cu  succes, la  sp i­
ta lu l S t .  L ukc  d in  H o u s to n , o  o p e ra ţie  de în ­
lo c u ire  t o t a l i  a  u ne i in im i u m a n e  cu  o  in im ă  
a r t i f ic ia lă .  D r .  C o o ley , sp e c ia lis t tn  g re le le  
do in im ă , •  im p la n ta t  in  lo c u l in im ii bo ln a v e  
a lu i  H ask e ll K a rp , In  v ir s tă  d e  46  d e  a n i, 
o  „ p ro te z ă  c a rd iac ă  o r to p e d ic ă "  —  m a ţ in l  d in  
p la s tic  d a  m ă rim ea  u ne i in im i u m a n a  cu  p a tru  
c o m p a r tim e n ta  | i  v a lvu lo  c o n e c ta ta  la  o  p o m pă  
e le c tr ic i .  A ceastă  o p e ra ţie  e ste  p ro v iz o r ie ,  u r -  
m ă rin d u -se  m e n ţin e re a  tn  v ia ţă  a lu i K arp  
p t n l  ca  v a  fi g ă s ită  o  I n im i n a tu r a l i  a d e c v a ţ i .  
E ste  p e n tru  p r im a  o a r i  c ln d  o  in im i  u m a n i 
este  î n lo c u i ţ i  tn  to ta l i t a te  cu  u n a  a r t i f ic ia l i .  
P i n i  a cum  s-a în c e rc a t fo lo s irea  u n o r  m ic i 
p o m p e  p e n tru  a p re lu a  sa rc in ile  c o rd u lu i b o l­
n a v  In  t im p u l u n o r  o p e ra ţii .

La 21 a p r i l ie  1966, d r .  M ichael D eb ak ey . 
je fu i s e rv ic iu lu i d a  c ard io lo g ie  d e  la  S p ita lu l 
m e to d is t d in  H o u s to n , a  im p la n ta t  In  p ie p ­
tu l  u n u l c a rd iac  — M arcel D e ru d d e r  — o  
p o m pă  e le c tr ic i  d in  m a te r ia l p la s tic  a l i t u r l  da 
In im a b o ln a v i ,  c a ra  a  p re lu a t 40 la su tă  d in  
f u n c ţi ile  acesteia.

C in c i s i le  m ai t i r / i u ,  p a c ie n tu l a  în c e ta t 
d in  v ia ţă  in  u rm a  u ne i h e m o ra g ii p u lm o n a re .

D r .  D eb a k ey . in v e n ta to ru l  in im ii a rti f ic ia le ,  
a  în c e rca t d in  n o u  a c H s t i  in te rv e n tie ,  la 17 
m a i 1966, a su p ra  lu i W alta r  M cC ans, u n  a l t  
c a rd iac  in c u ra b il, ia r  la  18 m ai 1966, la  N ew  
Y o rk , c h iru rg u l A d ria n  K a n tro w it*  a fo lo s it 
p o m p a  , , D eb a k ey "  In  c a d ru l un e i o p e ra ţii  e- 
le c tu a te  a su p ra  p a cie n te i L ouise  C e ru so .
d o i p a c ie n ţi |l - a u  p ie rd u t  v ia ţa  In u rm a  u n o r  
c o m p lic a ţi i  p u lm o n a re . La I  a u g u st 1966, p ro f .  
D ebakey  f l-a  r e în c e p u t a c tiv i ta te a . E l a  p la ­
sa t a l i t u r l  d e  In im a  slă b ită  a u n u i m ex ican  in  
v ir s tă  da S7 d e  a n i, c are  suferea  d in  c o p i­
lă rie  de  reu m a tism  c ard iac , a c u t,  o  in im i  a r ­
t i f ic ia l i  c are  «lupă sece  z ile  s-a  s u b s t i tu i t  to ­
ta l v e n tr ic u lu lu i s tin g  e l p a c ie n tu lu i. D upă 
zece v ile , p o m pa  a r ti f ic ia lă ,  d e v e n iţ i  J n u 'i i l ,  
a  fo s t scoasă , ia r  p a c ie n tu l ii-a  r e lu a t a c t i ­
v ita te a . I a i  d ecem b rie  1*6?. p r o f .  sud -a  frlca.n 
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ceasta  a  în c ep u t e ra  t r a n s p la n t i r l lo r  card iace . 
P ro feso ru l a m er ic an  D ebakey  a adus n o i Im* 
b u n i t i ţ i r i  in im ii a rti f ic ia le ,  d c c la rîn d  c |  l in ­
g u ra  so lu ţ ie  p e a tr u  v in d e ca re a  b o ln a v ilo r  da  
c o rd  va  fi to tu i i  in im a  a r t i f ic ia l i .

investiţiile 
americane 

In strâldâtate
W A SH IN G TO N  5 (A gerp res). — 

C asa A lb ă  a  a n u n ţa t o  se rie  d e  m ă­
su ri v izlnd  a te n u a rea  res tric ţii lo r  a- 
su p ra  In v estiţiilo r  am erican e  în  s tră i­
nă ta te . P rin tr-o  o rd o n an ţă  sem n ată  de 
p reşe d in te le  N ixon, s-a  h o tărit  red u ­
c e re a  taxe i In s titu ite  In 1061 de fostu l 
p reşe d in te  Jo h n  K ennedy  c a re  viza 
f rln a re a  cu m p ără rilo r  d e  va lo ri ex te rn e  
de c ă tre  am erican i. La C asa A lbă s-a 
anun ţa t, d e  asem enea, că au  fost dat o 
in stru c ţiu n i M in is te ru lu i C om erţu lu i 
p e n tru  a  a te n u a  re s tric ţii le  cu priv iro  
la  Inv estiţiile  d irec te  In s tră in ă ta te  fă­
c u te  d e  ce tă ten ii  am ericani.

P reşed in te le  N ixon a ceru t, do a- 
sem enea, m in istru lu i com erţu lu i. M au- 
rlc e  Stans, să  În trep rin d ă , In frun tea  
u n e i m isiuni econom ice, un tu rneu  
In tr-o  se rie  d e  ţă r i din  Asia. S tans 
u rm ează  să p lece  la  11 ap rilie  In tr-o  
m isiune  asem ăn ă to a re  tn m ai m ulte  
ţă ri din E uropa occidentală.

C a l
nu s-a

f o r n i a... 
scufundai I

O ra  H  a trecu t ş i  to ­
tu şi ca ta s tro fa  n u  a  a- 
v u t loc  I V ineri, la  o ra  
15,13, C aliforn ia  urm a 
să  se... scu fu n d e  şi să 
d isp ară  in  a p e le  O cea ­
n u lu i Pacific, In u rm a 
u n u i d istru g ă to r c u tre ­
m ur de părnlnt. Cel pu ­
ţin  aceasta  a  fost „pre­
zicerea"  lan sa tă  de 
discipolii u n u i oa reca ru  
Ldgar Cayce, u n u l d in 
„prolclii" n u m ăra ţi cu  
duium ul in  S ta te le  l i ­
p ite  c a re  au  făcu t d in 
această  În d ele tn ic ire  o  
a facere  e x tre m  d e  re n ­
tab ilă. C ay ce  s ta b ilis e  
n u  num ai o ra  c ln d  v a  
av ea  loc d ezastru l, d a r  
„p rev ăzu se - c ă  v a lu r ile  
u ria şe  d e c la n şa te  d e  a- 
cest c u trem u r p u tern ic  
v o r face  ca  ocean u l su 
în g h ită  o ra şe le  Los A n- 
geles, San  Francisco  
şi... ev e n tu a l New 
Y ork-ul I 

Se p a re  că .p re z ic ă ­
to ru l*  a  av u t o au d ien ­
tă  d estu l d e  larg ă . In 
io t c u rsu l zile i d e  v i­
neri, s u te  d e  ce tă ţen i 
au  te le fo n a t la Institu ­
tu l d e  tehn o lo g ie  din 
Californ ia , la  S erviciul 
geo log ic  al S.U.A. şl la 
S erv ic iile  d e  ap ărare  
p asivă  din Los A ngeles 
şl San Francisco, ce- 
r ln d  să  11 se  spună 
•c ln d  v a  ven i cu trem u­
rul*. W illiam  Frank, 
co o rd o n a to r al S erv i­
c iu lu i d e  a p ă ra re  pasi­

vă d in Los A ngeles, a  
d e c la ra t că  m u lte  d in a- 
c e s te  p erso an e  „erau  
furioase* şl ce reau  să  
• li s e  spună  adevăru l" 
m erg in d  p lnă  acolo in­
c it  să  afirm e că «exis­
tă  un  com plot p en tru  a  
se  îm pied ica popu laţia  
s ă  ia  cunoştinţă, d e  a- 
p ro p ie rea  catastrofei*. 
A u to rită ţile  am ericane 
au  prim it mii d e  scri­
so ri in  c a re  „se ce re a  
a ju to r" . Unii din cei 
c a re  se  considerau  a-
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m enin ţaţi au  p ă răs it 
pu r şi sim plu  s ta tu l Ca­
lifornia. D orothy  Rey­
nolds, p ro p rie ta ra  ho­
te lu lu i .T h e  S un and 
Sand* din  N evada, a 
dec la rat că  n icioda tă  
nu a  av u t a tlt  de  m ulţi 
c lien ţi, ap roape  to ţi 
veniţi din California. 
Un a lt călător, sosit 
in tr-un  m otel d in  A ri- 
zona, a  d ec la ra t că  a 
părăs it o raşu l S an  F ran­
cisco „pen tru  a  scăp a  
d e  to ţi c e i c a re  n u  v o r­
besc dec lt d e sp re  ca ta s ­
trofă*.

Z iarul „San F rancis­
co Exam iner" a  găsit Jn 
această  „prezicere" o  
su rsă  n esp era tă  d e  a-şi

sp e ri n u m ăm l cititori-j 
lo r. In  u ltim e le  zile, 
z ia ru l a  ap ă ru t cu 
m an şe te  m ari In  prim a 
pag in ă  p e  c a re  era  
sc r is :  .D acă  v e ţi citi 
aces t z ia r, cu trem uru l 
n u  s e  v a  p ro d u ce . D a­
că  n u  11 v e ti  citi...!*.

Şi ia tă  că  o ra  fatidică 
a  sosit. M ulţi calif o r- 
n ien i, rec ru ta ţi  Îndeo­
sebi d in  r tn d u r ile  celo r 
căzu ţi su b  Influenţa 
m isticism ului, aş tep tau  
în g roz iţi cu  su fle tu l la  
g u ră , să  d isp ară  pen­
tru  to td e a u n a  d e  p e  su­
p rafa ţa  Păm întu lu i! Dar 
o ra  15,Î3 a  tre c u t şi... 
n u  s-a  tn ttm p la t nimic. 
S oarele , ce leb ru l soare  
ca lifom ian , că ru ia  1 se  
face  rec lam ă tn  to a te  a- 
f işe le  tu ris tic e  d e  la bi­
ro u rile  d e  vo iaj, con ti­
n u a  să  s tră lu cească  p e  
cer, ape le  oceanu lu i e- 
ra u  m al a lb a s tre  şl mat 
lin iş tite  ca  orietnd, 
v ia ta  co n tin u a  norm al.

•P ro fe ţiile"  discipoli­
lo r  Iu l E dgar Cayce, 
am p lificate  d e  mulţi, 
a lţi „ghicitori*  şl „as­
tro log i", s-au  d oved it a 
II fost d o a r  v o rb e  goa­
le  a ru n ca te  tn  v î n t  Es­
te  u şo r  d e  În trevăzu t 
cum  se  sim t acum, fată  
de cunoştin ţe le  lo r, cel 
ca re  le-au dat c reza re  j 
şi s - a u  lăsat cu p rin şi d s l 
panică...

I. RETEGAN I

Republica A frica C e n tra lă : A dunarea năm olului din fluv iu l Cubangui, ca  re  as ta  
caselor.

folosit p e n tru  con stru irea
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